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نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

دشوارسوالات کتاب آبی 1399
1

«در ازل پرتو حسنت ز تجلی دم زد/ عشق پیدا شد و آتش به همه عالم زد» در این بیت از حافظ، اگر منظور از عشق همان خرد و حکمت

باشد، دیدگاه حافظ به کدام یک از فیلسوفان نزدیک تر است؟

حکمای ایران باستان4)پارمنیدس3)افلاطون2)ارسطو1)

دشواردرصد پاسخگویی 11%قلم چی 1399گزینه های دام دار 1

2

تأثیرات چه نظری به ذهنی خواندن عقل فلسفی توسط اوگوست کنت منتهی شد؟

 عقل فقط از طریق علم تجربی می تواند به شناخت واقعیت نائل شود.1)

 عقل یک حقیقت برتر و متعالی در جهان و در انسان نمی باشد.2)

 قوّۀ عقل براساس کاری که انجام می دهد، به عقل نظری و عقل عملی تقسیم می شود.3)

عقل و ذهن، اشیای خارجی را در ساختار مفاهیم فلسفی درک می کند.4)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399

3

فرانسیس بیکن لزوماً با کدام نگاه مخالف است؟

نگاه تجربه گرایان درباره خداوند2)نگاه تجربه گرایان درباره تجربه1)

نگاه ناقدان ارسطو درباره تجربه4)نگاه پیروان ارسطو درباره عقل3)

نسبتا دشوارخارج از کشور 1401

4

شناخت کدام مورد به دانش عملی مربوط می شود؟

ویژگی ذاتی انسان و کارکردهای آن2)حد اعتدال قوای سه گانة نفس انسانی1)

بررسی ویژگی های مغز انسان4)بررسی تجرد یا مادیّت نفس انسان3)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399
5

توجه به عقل در دوره دوم حاکمیت کلیسا، به جای ایمان گرایی دوره اول، چه نتیجه ای در برداشت؟

جدایی راه عقل و ایمان در کتب مرجع کلیسا2)انکار تمامی ادله عقلی در اثبات دین1)

ایجاد دو جریان عقل گرایی و تجربه گرایی4)پیروزی بی قید و شرط عقل گرایی بر ایمان3)

دشواردرصد پاسخگویی 8%قلم چی 1399
6

کدام گزینه نادرست است؟

عقل بشر از نظر افلاطون ذومراتب است.1)

لوگوس در نزد هراکلیتوس دارای صبغه ای هستی شناسانه است.2)

به عقیده کانت مفاهیم فلسفی، ساختار ذهن و جایگاه ادراک اشیای خارجی هستند.3)

از نظر دکارت عقل به عنوان یک حقیقت متعالی در جهان قادر به اثبات وجود خدا است.4)
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دشواردرصد پاسخگویی 6%قلم چی 1399گزینه های دام دار 4
7

کدام مورد در رابطه با نظر فلاسفه مسلمان درباره شناخت و معرفت صحیح نمی باشد؟

استدلال های عقلی معیار اوّلیۀ قبول یا رد هر حکمی هستند.1)

راه کسب معرفت به عقل منحصر نمی باشد.2)

 معرفت وحیانی به پیامبران الهی اختصاص دارد.3)

استدلال عقلی، شهود و وحی در موضوعات مشترک به یک نتیجه می رسند.4)

دشواردرصد پاسخگویی 4%قلم چی 1399گزینه های دام دار 2
8

عبارت موجود در کدام گزینه تعریف مناسب تری از «لوگوس» را در نظام فکری هراکلیتوس بیان می کند؟

لوگوس عقل کل و علت العلل نظام آفرینش است.1)

لوگوس به معنای صحبت کردن و سخن گفتن (نطق) است.2)

لوگوس نشانه ها و عنایات عقل برتر است که در جهان کائنات یافت می شود.3)

لوگوس قانون پنهان در هستی است که وحدت بخش دگرگونی های آن است.4)

نسبتا دشوارسوالات کتاب آبی 1399
9

کدام عبارت در مورد توانمندی عقل در انسان، نادرست است؟

این توانمندی در کودک به صورت بالقوه است.1)

لازمه به فعلیت رسیدن این توانمندی، تربیت و تمرین است.2)

این توانمندی در همه انسانها وجود دارد و شدت و ضعف ندارد.3)

این توانمندی، با تربیت و تمرین تقویت می شود.4)

دشواردرصد پاسخگویی 15%قلم چی 1400
10

با توجه به آراء فیلسوفان دوره جدید اروپا کدام گزینه درست است؟

در عین ضدیت با تجربه، دکارت یکی از ریاضی دانان بزرگ بود و به تفکر عقلی اهمیت فراوانی می داد.1)

نظریه کانت مبنی بر همکاری حس و عقل در ایجاد معرفت، ناظر به عدم دخالت دستگاه ادراک در شناخت است.2)

تأکید تجربه گرایان بر نظرات خود، معطوف به عقب ماندگی علوم در دوران جدید بود.3)

از نظر کانت، ادراک انسان از واقعیت موجود در جهان خارج، بی واسطه نیست. 4)

دشواردرصد پاسخگویی 20%قلم چی 1398گزینه های دام دار 4

11

کدام تعریف از عقل را می توان جامع ترین تعریف از آن به حساب آورد؟

هرگونه استدلالی که در فلسفه و منطق به کار برده می شود.1)

استعدادی که انسان برای استدلال آوری از آن بهره می گیرد.2)

استفهامی که انسان برای پذیرش استدلال در علوم گوناگون از آن کمک می گیرد.3)

توانمندی هر فرد که در بهره گیری از علوم مختلف و حقیقت یابی از آن کمک می گیرد.4)

دشواردرصد پاسخگویی 12%قلم چی 1398گزینه های دام دار 3

12

کدام گزینه در مورد «مصداق وجودی عقل» نادرست است؟

علم به این قبیل موجودات از طریق استدلال و تعریف نیست.1)

منظور از مصداقِ وجودی عقل، همان موجودات مجرد از جسم هستند.2)

اثبات وجود این موجودات، صرفاً با دلیل و برهان ممکن است.3)

روح هر انسانی می تواند مانند عقول، همه حقایق را شهود کند.4)
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دشواردرصد پاسخگویی 15%قلم چی 1399گزینه های دام دار 2
13

کدام گزینه در رابطه با عقل در دوره جدید اروپا درست است؟

ضدیت با عقل از صفات مؤمنان در دوره دوم حاکمیت کلیسا برشمرده شده است.1)

در دوره اول حاکمیت کلیسا دو جریان عقل گرایی و تجربه گرایی شکل گرفت.2)

دکارت عقل گرا، برخلاف بیکن تجربه گرا، اهمیتی به تجربه نداد.3)

محور سیر تغ�ر اندیشه ها از رنسانس تاکنون، آراء فیلسوفان درباره محدوده کارکرد عقل است. 4)

نسبتا دشوارقلمچی غیرحضوری 1398
14

کدام موجود می تواند هم عقل داشته باشد و هم عقل باشد؟

موجودات عقلانی4)عقول3)فرشتگان2)روح انسانی1)

نسبتا دشواردرصد پاسخگویی 24%قلم چی 1398
15

فیلسوفان الهی «علم به مصداق وجودی عقل» و «شناخت موجودات مجرد از حقایق اشیاء» را به ترتیب چگونه می دانند؟ 

با شهود و استدلال _ با استدلال و برهان عقلی2)با دلیل و برهان _ بی نیاز از شهود و دلیل1)

با شهود عقلی _ با شهود و برهان منطقی4)با استدلال و برهان _ با شهود و بی نیاز از استدلال3)

دشواردرصد پاسخگویی 12%قلم چی 1398گزینه های دام دار 2
16

اینکه از نظر فیلسوفان الهی عقل انسان پرتوی از عقول مجرد است، با کدام گزینه مرتبط است؟ 

عقل انسان از همان جا آمده و به همان جا نیز بازخواهد گشت.1)

عقل انسان درباره امور مجرد از ماده می اندیشد و استدلال می کند.2)

عقل انسان توانایی ساخت قیاس منطقی دارد.3)

عقل انسان قادر است مفاهیم کلی بسازد.4)

دشواردرصد پاسخگویی 7%قلم چی 1398گزینه های دام دار 2
17

اذعان به وجود قوه حافظه در انسان در نتیجه چیست؟

 علم بی واسطه به معلومات قبلی و حال و استفاده از آن ها2)علم با واسطه به معلومات قبلی و استفاده از آن ها1)

علم غیرحضوری به معلومات قبلی و استفاده از آن ها4)علم حضوری به معلومات قبلی و استفاده از آن ها 3)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399

18

در مورد واژه «خِرَد» در بیتِ «به نام خداوند جان و خرد/ کزین برتر اندیشه برنگذرد» کدام تحلیل فلسفی قابل برداشت است؟

منظور از خرد ممکن است همان وجود عقلانی باشد که خرد و عقل انسان پرتو و مظهر اوست.1)

منظور از خرد در این بیت صرفاً همان عقل انسان است.2)

خرد در این بیت به فرزانگان و اندیشمندان آن دوره اشاره دارد.3)

خرد در این بیت به معنی آفریدگار است.4)

دشواردرصد پاسخگویی 17%قلم چی 1398

19

چرا در نگاه کنت فلسفه ناظر بر واقعیت نیست؟

عقل فلسفی کارکردی کاملاً ذهنی دارد.2)واقعیت جهان وابسته به نظرگاه فلسفی انسان هاست.1)

آمیخته با روش تجربی و حسی است.4)حاصل تأملات ذهنی و عینی است.3)

دشواردرصد پاسخگویی 14%قلم چی 1398
20

دیدگاه خاص کنت درباره عقل در کدام زمینه تأثیرگذار نبوده است؟

دیدگاه دینی به جهان2)نسبت عقل و دین1)

نگاه انسان به خود و جهان4)توانایی عقل در اثبات ماوراءالطبیعه3)
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دشواردرصد پاسخگویی 21%قلم چی 1398
21

ارسطو معتقد است مفاهیم فلسفی …

ساختار ذهن انسان هستند.2)از واقعیت انتزاع می شوند.1)

صرفاً از طریق تجربه مشاهده می شوند.4)مستقل از تجربه بوده و توسط عقل ساخته می شوند.3)

نسبتا دشوارسوالات کتاب آبی 1399

22

علم عقول به چه نحو است؟

استدلال برهانی در مباحث2)تعقل و تدبر در مسائل بنیادین1)

شهود حقیقت پدیده ها4)تجزیه و ترکیب مفاهیم3)

دشواردرصد پاسخگویی 7%قلم چی 1399گزینه های دام دار 2 - 3
23

کدام گزینه عبارت زیر را به درستی کامل نمی کند؟

«از نظر دکارت وجود خدا و نفس مجرد انسان و اختیار او …»

از بدیهیات اولیه عقلی نزد آدمی هستند.1)

اموری مستقل از حس و تجربه آدمی هستند.2)

نمی توانند موصوف به عقل به عنوان حقیقتی متعالی گردند.3)

اموری هستند که در نتیجه استدلالات عقلی محض حاصل می شوند.4)

دشواردرصد پاسخگویی 7%قلم چی 1398گزینه های دام دار 4
24

کدام مطلب درباره اعتقاد دکارت درست نیست؟

معنایی ارسطویی از عقل را می پذیرد.2)توانایی های مختلف عقل را می پذیرد.1)

حداکثر یک معنا را برای عقل می پذیرد.4)حداقل دو معنا را برای عقل می پذیرد.3)

نسبتا دشوارسوالات کتاب آبی 1399

25

از نظر ارسطو، رابطه عقل و انسان چیست؟

یکی ذاتی دیگری است.2)یکی علت دیگری است.1)

یکی بدون دیگری موجود است.4)یکی غیروابسته به دیگری است.3)
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نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 1

گزینه 4 پاسخ:

گزینۀ «4»

اینکه همه عالم، تجلی و ظهور خداوند باشد، توسط فیلسوفان زیادی مطرح شده است اما میان این گزینه ها حکمای ایران باستان بودند که

معتقد بودند همه عالم پرتو و مظهر خداوند است و خدا وجودی عقلانی است و همه جهانیان را آفریده است.

دشوار درصد پاسخگویی %11 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 1 سوال 2

گزینه 4 پاسخ:

فیلسوفان گذشته مانند ارسطو و ابن سینا، عقیده داشتند که عقل این مفاهیم فلسفی را از واقعیت گرفته و انتزاع کرده است امّا کانت معتقد

بود که این مفاهیم ساختار ذهن انسان اند و عقل و ذهن، اشیای خارجی را در این ساختار درک می کند. این بیان کانت، تحوّلی عظیم در

کارکرد عقل به وجود آورد و عقل را به عنوان ابزار شناخت واقعیات خارجی، به امری بدل کرد که مفاهیم «ذهنی» را شناسایی می کند.

اوگوست کنت در قرن نوزدهم با تأثیرپذیری از دیدگاه کانت دربارۀ عقل، به طور کلی عقل فلسفی و کار عقل در تأسیس فلسفه را کاملاً ذهنی

خواند. او گفت که فیلسوفان، دستگاهی فلسفی از جهان ارائه می دهند ولی حقیقتاً این دستگاه، ناظر بر واقعیت نیست بلکه بر ساختۀ ذهن

آنان و حاصل تأملات ذهنی است.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 3

گزینه 3 پاسخ:

گزینۀ «3»

فرانسیس بیکن اندیشمندی تجربه گرا محسوب می شود. از این رو، چنین نیست که لزوماً با نگاه تجربه گرایان در هر امری مخالف باشد (رد

گزینه های «1» و «2»). اما فرانسیس بیکن باور فیلسوفان قدیمی را بت می داند و با آن مخالف است. بنابراین با نگاه پیروان ارسطو درباره عقل

مخالف خواهد بود.
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نسبتا دشوار خارج از کشور 1401 سوال 4

گزینه 1 پاسخ:

گزینه «1»

دانش عملی آن شاخه از دانش است که به کنش های انسان می پردازد. بررسی شرایط قوای انسان که از فعل ها و عوامل کنش ورزی در آدمی

است ذیل این معرفت واقع می شود.

نکته: توجه کنید که ذات انسان، نفس انسان یا مغز انسان، هر یک با فاعل کنشکر یعنی انسان ارتباط دارند ولی این ارتباط دلیل نمی شود که

شناخت آن ها را دانش عملی بدانیم. شناخت هر امری زمانی حکمت عملی محسوب می شود که ما را به حکمی یا معرفتی نسبت به افعال

انسان برساند. و گر صرف شناخت خود نفس یا خود مغز یا خود انسان ارتباطی با کنش های او ندارد.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 5

گزینه 4 پاسخ:

گزینۀ «4»

در همان ابتدای توجه به عقل در اروپا، اختلافی میان فلاسفه آغاز شد و آن ها را به دو دسته عقل گرا و تجربه گرا تقسیم کرد.

دشوار درصد پاسخگویی %8 قلم چی 1399 سوال 6

گزینه 4 پاسخ:

گزینه «4»         

دکارت معتقد بود که عقل می تواند وجود خدا و نفس مجرد انسان و اختیار او را با استدلال اثبات کند. البته او دیگر به عقل به عنوان یک

حقیقت برتر و متعالی در جهان و در انسان، آن گونه که برخی فیلسوفان یونان و فلاسفۀ مسلمان معتقد بودند، عقیده ای نداشت و عقل را

صرفاً یک دستگاه منطقی استدلال می دانست.

دشوار درصد پاسخگویی %6 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 4 سوال 7

گزینه 3 پاسخ:

تجربه وحی یا شهود وحیانی – که عالی ترین نوع شهود است- به پیامبران الهی اختصاص دارد؛ نه معرفت وحیانی. انبیای الهی از این طریق

به برترین دانش ها و معارف دست می یابند و آن دانش ها را در اختیار انسان های دیگر قرار می دهند. انسان ها با تدبر عقلانی در منابع و بهره

گیری از معارف پیامبران می توانند از شناخت و معرفت وحیانی بهره مند گردند.
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دشوار درصد پاسخگویی %4 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 2 سوال 8

گزینه 4 پاسخ:

گزینه «4»

لوگوس نزد هراکلیتوس، همان حقیقت و وجود برتری است که جهان و اشیا ظهور او هستند، همان طور که سخن و کلمه بیانگر افکار و اندیشه

های انسان است و آنچه را که انسان در ذهن دارد، با کلام ظاهر می کند و به دیگران می رساند. بنابراین، از نظر او اشیای عالم، همان کلماتِ

آن حقیقت برتر و بیان علم و حکمت اویند. (پس لوگوس نشان دهنده حقیقت و قانون واحدی است که در موجودات جهان جاری و عامل

وحدت بخش آنان است)

نسبتا دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 9

گزینه 3 پاسخ:

گزینه۳

برخی از انسانها قدرت عقلی بیشتر و بعضی قدرت عقلی کمتری دارند.

دشوار درصد پاسخگویی %15 قلم چی 1400 سوال 10

گزینه 4 پاسخ:

گزینه «4»

از نظر کانت، انسان آنچه را از طریق حس به او می رسد در قالب مفاهیمی مانند علیت، زمان و مکان می فهمد. پس ادراک واقعیت توسط

انسان با واسطه این مفاهیم صورت می گیرد.

تشریح سایر گزینه ها:

گزینه «1»: دکارت مخالف با تجربه و علم تجربی نبود و خود، نقش مؤثری در پیشرفت علم در اروپا داشت.

گزینه «2»: طبق نظر کانت، دستگاه ادراکی انسان، مفاهیمی مانند زمان، مکان و علیت را در خود دارد و آنچه را با حس از جهان خارج در

می یابد در قالب این مفاهیم درک می کند. پس دستگاه ادراکی انسان در معرفت دخالت دارد.

گزینه «3»: علوم تجربی در دوره قرون وسطی عقب ماندگی فوق العاده داشتند نه در دوره جدید که پیشرفت های مهم علمی در آن رخ نمود.

دشوار درصد پاسخگویی %20 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 4 سوال 11

گزینه 2 پاسخ:

جامع ترین تعریف از عقل این است: «عقل توانمندی ای (استعدادی) که به کمک آن استدلال می کنیم.» بنابراین، استعدادی که انسان برای

استدلال آوری از آن کمک می گیرد، می تواند جامع ترین تعریف از عقل به حساب آید؛ زیرا می تواند هر استدلالی در هر حوزه ای را شامل می شود.
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دشوار درصد پاسخگویی %12 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 3 سوال 12

گزینه 4 پاسخ:

روح هر انسانی می تواند همچون عقول بسیاری از حقایق را شهود کند (نه همه حقایق را).

دشوار درصد پاسخگویی %15 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 2 سوال 13

گزینه 4 پاسخ:

گزینه «4»

عقل در دوره جدید اروپا، یعنی از رنسانس تاکنون، تحولات و تطوراتی را از سر گذرانده که عمدتاً مربوط به حدود (مرزهای) توانایی های عقل

است.

تشریح سایر گزینه ها:

گزینه «1»: در دوره اول حاکمیت مسیحیت در اروپا ... می گفتند که ایمان قوی از آن کسی است که در برابر چون وچراهای عقل بایستد و در

ایمان خود استوار بماند.

گزینه «2»: در ابتدای دوره رنسانس (پس از دوره دوم حاکمیت کلیسا)، اختلافی میان فلاسفه آغاز شد و به تدریج رشد کرد؛ به گونه ای که

فیلسوفان اروپا به دو دسته «عقل گرا» و «تجربه گرا» تقسیم شدند.

گزینه «3»: دکارت که با ریاضیات به خوبی آشنا بود، به همه توانایی های عقل، مانند بدیهیات عقلی، استدلال های عقلی محض و نیز تجربه

توجه داشت.

نسبتا دشوار قلمچی غیرحضوری 1398 سوال 14

گزینه 1 پاسخ:

گزینه «1»

این روح انسانی است که هم می تواند عقل داشته باشد زیرا استعداد استدلال آوری برای رسیدن به حقایق را دارد و هم با تهذیب نفس

می تواند به مرتبه عقل یعنی موجود مجرد از زمان و مکان برسد که افزون بر قدرت استدلال آوری می تواند همچون عقول، حقایق را شهود کند.

این در حالی است که عقول (فرشتگان) تنها حقایق را شهود می کنند و علمشان به حقایق از طریق استدلال و مفاهیم نیست.

نسبتا دشوار درصد پاسخگویی %24 قلم چی 1398 سوال 15

گزینه 3 پاسخ:

فیلسوفان، موجودات مجرد از ماده را با دلیل و برهان اثبات می کنند. (رد گزینه های 2 و 4) علم این قبیل موجودات از طریق استدلال و کنار هم

گذاشتن مفاهیم نیست بلکه عقول حقایق اشیا را شهود می کنند. (رد گزینه 1)
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دشوار درصد پاسخگویی %12 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 2 سوال 16

گزینه 4 پاسخ:

فیلسوفان الهی، قوه استدلال را مرتبه نازل و پا�ن عقل مجرد می شمارند و می گویند توانایی بشر در ساختن مفاهیم کلی، پرتوی از همان عقل

مجرد است که در وجود هر انسانی وجود دارد.

دشوار درصد پاسخگویی %7 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 2 سوال 17

گزینه 3 پاسخ:

گزینه «3»

انسان بدون واسطه و به صورت حضوری معلومات قبلی خود را درک و در ذهن خود از آن ها استفاده می کند و از این راه به قوه حافظه در

وجود خود پی می برد.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 18

گزینه 1 پاسخ:

گزینۀ «1»

منظور فردوسی از خرد در این بیت ممکن است همان وجود عقلانی باشد که خرد و عقل انسان، پرتو و مظهر اوست.

دشوار درصد پاسخگویی %17 قلم چی 1398 سوال 19

گزینه 2 پاسخ:

او به تأثیر از کانت، عقل فلسفی و کار عقل در تأسیس فلسفه را کاملاً ذهنی می داند و فلسفه را حاصل تأملات صرفاً ذهنی می داند.

دشوار درصد پاسخگویی %14 قلم چی 1398 سوال 20

گزینه 2 پاسخ:

دیدگاه اوگوست کنت در مسائل مختلفی از قبیل نسبت عقل و دین، توانایی عقل در اثبات ماوراءالطبیعه و نگاه انسان به خود و جهان آثاری بر

جای گذاشت؛ اما دیدگاه دینی به جهان لزوماً تحت تأثیر نظر او قرار نگرفته است.

دشوار درصد پاسخگویی %21 قلم چی 1398 سوال 21

گزینه 1 پاسخ:

فیلسوفان گذشته مثل ارسطو و ابن سینا عقیده داشتند که عقل مفاهیم فلسفی را از واقعیت گرفته و انتزاع کرده است.
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نسبتا دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 22

گزینه 4 پاسخ:

گزینه۴

علم عقول از طریق استدلال و کنار هم نهادن مفاهیم نیست، بلکه عقول حقایق اشیا را شهود می کنند.

دشوار درصد پاسخگویی %7 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 2 - 3 سوال 23

گزینه 1 پاسخ:

گزینه «1»

دکارت معتقد بود که عقل می تواند وجود خدا و نفس مجرد انسان و اختیار او را اثبات کند. البته او دیگر به عقل به عنوان یک حقیقت برتر و

متعالی در جهان و انسان، عقیده ای نداشت و عقل را صرفاً یک دستگاه استدلال به حساب می آورد.

توجه: بدیهیات عقلی اموری هستند که عقل هر انسانی به آن ها حکم می کند و نیازی به استدلال برای اثبات ندارند. دکارت نمی گوید که وجود

خدا و ... از بدیهیات عقلی اند، بلکه معتقد است که عقل آن ها را می تواند با استدلال اثبات کند؛ و این استدلالات، عقلی محض (مستقل از

حس و تجربه) هستند.

دشوار درصد پاسخگویی %7 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 4 سوال 24

گزینه 3 پاسخ:

دکارت تنها یک معنا از عقل را می پذیرد و این همان قوه استدلال است که این معنا همان معنای ارسطویی نیز هست. بنابراین، اینکه حداقل

دو معنا را برای عقل بپذیرد مطلبی نادرست است.

نسبتا دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 25

گزینه 2 پاسخ:

گزینه ۲

 از نظر ارسطو، عقل ذاتی انسان است. بنابراین، رابطه عقل با انسان این گونه است که یکی ذاتی دیگری است.
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نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

دشواردرصد پاسخگویی 13%قلم چی 1399گزینه های دام دار 2
1

از نظر فیلسوفان الهی کدام مورد نشانه این است که عقل انسان پرتوی از عقول مجرد می باشد؟

عقل انسان از همان جا آمده و به همان جا نیز بازخواهد گشت.1)

عقل انسان در امور مجرد از ماده می اندیشد و استدلال می کند.2)

عقل انسان توانایی ساخت قیاس منطقی دارد.3)

عقل انسان قادر است مفاهیم کلی بسازد.4)

دشواردرصد پاسخگویی 10%قلم چی 1398گزینه های دام دار 4
2

کدام گزینه مطابق با نظر فیلسوفان اسلامی در رابطه با عقل و وحی و شهود به عنوان ابزارهای شناخت می باشد؟

مبنای معارف دینی عقل است و عقل در هیچ شرایطی خلاف دین نمی فهمد.1)

حقیقت ایمان مستقل از بررسی های عقلی، هرچند اقناعی نباشد اما ما را به سعادت نزدیک می کند.2)

تلاش های علمی انسان می توانند به کاستن از تعارضات ظاهری میان گزاره های عقلی و وحی نبوی یاری برسانند.3)

ما می توانیم با هر یک از طرق عقل و شهود و وحی مستقلاً به تب�ن حقیقت بپردازیم و به یافته های خود مطمئن شویم.4)

دشواردرصد پاسخگویی 17%قلم چی 1399
3

کدام مورد دلیلی بر تعارض های ظاهری عقل و دین نیست؟

استفاده نادرست از استدلال عقلی2)توانمندی  محدود عقل انسان 1)

وجود تفاوت میان4)ابزار، منابع و راه های متفاوت کسب معرفت3)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399

4

عقول با عقل انسانی چه نسبتی دارند؟

عقل انسان مرتبه پا�ن عقول است.2)عقول جمع کلی عقل انسان ها است.1)

عقل انسانی با عقول نسبتی ندارد.4)عقول مجرد و عقل انسانی مادی است.3)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399

5

کدام گزینه درباره قوه عاقله نادرست است؟

عقل با تربیت و تمرین قابل تقویت است.2)قوه عقل در افراد مختلف انسان ها متفاوت است.1)

به صورت بالقوه موجود است و با تمرین بالفعل می شود.4)قدرت استدلال در همه انسان ها دارای قوت و ضعف نیست.3)

دشواردرصد پاسخگویی 11%قلم چی 1399گزینه های دام دار 1 - 2
6

بر طبق نظر فیلسوفان الهی …

عقول، عالی ترین استدلال های عقلی را به کار می برند.2) انسان به صورت بالفعل عقل مجرد دارد.   1)

 بدون عقل مجرد، درک نسبت های چهارگانه ممکن نیست.4)با چشم مسلح می توان عقول را درک کرد. 3)
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دشواردرصد پاسخگویی 9%قلم چی 1398گزینه های دام دار 2
7

کدام گزینه بیانگر دیدگاه فیلسوفانِ مسلمان درباره «عالمِ عقول» است؟

علمِ تدبیر عقول بر همه مخلوقات غیرحضوری، غیرمستقیم و باواسطه است.1)

علمِ تدبیر این موجودات بر همه مخلوقات حضوری، مستقیم و بدون واسطه است.2)

عقلِ انسان نمی تواند حقایق را همان گونه درک کند که عقول درک می کنند.3)

خروج از قوه به فعل برای فعالیت عقلی انسان، نتیجه افاضه عقل فعال است.4)

دشواردرصد پاسخگویی 18%قلم چی 1399گزینه های دام دار 3
8

فیلسوفان مسلمان برای عقل … مصداق در نظر می گیرند که …

یک- مخلوق واجب الوجود است.2)دو- یکی مظهر دیگری است.1)

یک- مجرد از جسم و ماده است.4)دو- با یکدیگر رابطه وحدت دارند.3)

دشواردرصد پاسخگویی 15%قلم چی 1399گزینه های دام دار 3

9

کدام گزینه به نظر فیلسوفان الهی درباره «عقول» نزدیک تر است؟

موجودات مجرد غیرمادی، بدون زمان و مکان هستند که از استدلال عقلی بی بهره اند.1)

موجوداتی که در افعال خود به ابزار مادی نیاز ندارند و با استدلال حقایق را شهود می کنند.2)

با شهود عقلی می توان وجود آن ها را اثبات کرد و روح انسان استعداد رسیدن به چنین مرتبه ای را دارد.3)

عالم عقل، همان عالم فرشتگان است که با حواس و استدلال عقلی قابل شناسایی  است.4)

دشواردرصد پاسخگویی 18%قلم چی 1399

10

فلاسفه اسلامی، در پاسخ به مخالفان فلسفه، بهترین ملاک و معیار برای بررسی یک دانش را چه می دانند؟

 مطابقت یا عدم مطابقت با آموزه های اسلامی1)

 داوری آن دانش صرفاً بر اساس استدلال2)

 نقد و بررسی یک دانش و بهره گیری از آرا و نظرات درست3)

 این که در آن دانش به مسائل آن علم پرداخته شده است یا خیر4)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399

11

در بیت «غیر این عقلِ تو، حق را عقل هاست / که بدان تدبیر اسباب سماست» به ترتیب منظور از عقل اول و عقل دوم چیست؟

قوه استدلال در انسان- موجودات دیگری که در عالم طبیعت ممکن است باشند.1)

موجودات مجردی که فوق عالم طبیعت هستند- قوه استدلال در انسان2)

قوه استدلال در انسان - عقل فعال3)

قوه استدلال- موجودات مجردی که فوق عالم طبیعت هستند.4)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399

12

علّت محدود کردن اعتبار و کارآمدی عقل از طرف برخی جریان های فکری در جهان اسلام چه بود؟

عدم کاربرد برخی روش های عقلی در مسائل دینی و خطاپذیری آن.1)

چون عقل مبانی دینی را دچار تشکیک می کرد.2)

چون عقل ماهیتاً در مسائل دینی کاربردی ندارد.3)

چون عقل و دین با هم سازگاری ندارند.4)

دشواردرصد پاسخگویی 16%قلم چی 1398

13

ابن سینا در رساله «معراجیه» از چه تعبیری درباره امام علی (ع) استفاده می کند و این تعبیر بیانگر چیست؟

محسوس در میان معقول _ جایگاه تعقل و تفکر در اندیشه اسلامی.1)

معقول در میان محسوس _ برتری اندیشه اسلامی بر دیگر اندیشه ها.2)

معقول در میان محسوس _ جایگاه تعقل و تفکر در اندیشه اسلامی.3)

محسوس در میان معقول _ برتری اندیشه اسلامی بر دیگر اندیشه ها.4)
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دشوارسوالات کتاب آبی 1399
14

دو کاربرد عقل در فلسفه را نسبت به هم می توان … دانست و این امر به چه جهت است؟

نامرتبط _ بدین جهت که معنایی کاملاً متفاوت دارند.1)

نامرتبط _ بدین جهت که امری میانشان واسطه نیست.2)

مرتبط _ بدین جهت که یکی مرتبه نازلی از دیگری است.3)

مرتبط _ بدین جهت که در واقع هر دو بر هم قابل انطباق هستند.4)

دشواردرصد پاسخگویی 17%قلم چی 1398
15

کدام گزینه با نظرِ جریان های فکری مخالفِ عقل در تاریخ اسلام مطابقت ندارد؟

آن ها معتقد بودند روش های عقلی مطلقاً در مسائل دینی کاربردی ندارند.1)

ارتکاب خطا را نتیجه استفاده از برخی روش های عقلی در مسائل دینی می دانستند.2)

آراء فلاسفه غیر اسلامی را با عقاید اسلامی، سازگار نمی دانستند.3)

مخالفت آن ها با فلسفه، نتیجه غیراسلامی دانستن دستاوردهای دیگران بود.4)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399
16

کدام گزینه با دیدگاه فیلسوفان اسلامی در مورد موجودات عقلانی که در عالم عقل هستند، سازگاری ندارد؟

موجوداتی هستند مجرد و غیرمادی که اثبات آنها با دلیل و برهان ممکن است.1)

علم این موجودات از طریق استدلال و کنار هم گذاشتن مفاهیم نیست.2)

این موجودات حقایق اشیاء را شهود می کنند و به مفاهیم و استدلال مفهومی نیازی ندارند.3)

این موجودات، با این که مجرد هستند ولی در افعال خود ناچار به استفاده از ابزار مادی هستند.4)

دشواردرصد پاسخگویی 10%قلم چی 1399گزینه های دام دار 3
17

کدام یک از ویژگی های عالم عقول نمی باشد؟

عقول واسطه مجرّد فیض خداوند هستند.1)

علم در آن ها به صورت حضوری حاصل می شود.2)

موجوداتی روحانی هستند که حقیقت وجودی آن ها عقلی است.3)

شناختی که در انسان صورت می گیرد دریافت همان شناختی است که نزد عقل فعال است.4)

دشواردرصد پاسخگویی 19%قلم چی 1399
18

از نظر فیلسوفان مسلمان در چه صورت میان استدلال عقلی و وحی تعارض به وجود می آید؟

 در صورتی که انسان از توانمندی نامحدود عقلی خود استفاده کامل را ببرد، به شناختی فراتر از وحی و معارض با آن دست می یابد.1)

 استفاده از قوه استدلال در مسائل دینی، لاجرم به تعارض عقل و وحی خواهد انجامید، زیرا استدلال خطاپذیر است.2)

تفاوت حیطه عقل و وحی باعث می شود در صورت دخالت عقل در حوزه دین، این تعارض ایجاد شود.3)

 تنها استفاده نادرست از استدلال می تواند باعث ایجاد تعارض بین داده های وحیانی و دستاوردهای عقلانی گردد.4)

دشواردرصد پاسخگویی 12%قلم چی 1400
19

کدام گزینه در رابطه با نظر فلاسفه مسلمان درباره مراتب عقول صحیح است؟

همه موجودات مخلوقات بی واسطه حق تعالی هستند.1)

آخرین مرتبه آن ها یعنی همان عقل فعال، همان عقل اندیشنده آدمی است.2)

تعقل عقول مجرده به صورت نزولی و بر معلول های آن هاست.3)

در مرتبه بلاواسطه وجودبخشی، بعد از خداوند معلول واحد است و کثرت جای ندارد.4)
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دشواردرصد پاسخگویی 14%قلم چی 1399گزینه های دام دار 2
20

کدام گزینه با نظر فیلسوفان مسلمان پیرامون راه های کسب معرفت مطابقت ندارد؟

 عقل خلاف دین نمی فهمد.2)عقل بدون دین ارزش مستقلی ندارد.    1)

4)عقل و شهود باید بر معارف دینی منطبق باشند.3)
عقل و شهود و وحی با هم ما را به معرفت حقیقی هدایت می

کنند.

دشواردرصد پاسخگویی 14%قلم چی 1398
21

چند مورد از گزاره های زیر در دیدگاه فیلسوفان مسلمان نادرست است؟

الف) خداوند اولین عقل از عالم عقول است.

ب) عقل اول، علتِ سایر عقول بعد از خود است.

ج) فیض خداوند بدون واسطه به همه عوالم می رسد.

د) عقول به خود و خالق خود علم حضوری دارند و مخلوقات پا�ن تر از خود را با علم حصولی درک می کنند.

(12(23(31(44

دشوارسوالات کتاب آبی 1399
22

با توجه به مضمون بیت زیر کدام بیان مناسب تر است؟

«غیر این عقل تو حق را عقل هاست / که بدان تدبیر اسباب سماست»

جهان منحصر به موجودات محسوس و مادی نیست و حواس ما از درک بسیاری از حقایق جهان ناتوان است.1)

در حکمت مشاء، فرشتگان با الهام از احادیث اسلامی ، عقول نامیده شده اند که همان مجردات هستند.2)

علل و عوامل طبیعی در حوادث جهان مؤثرند و فیض خداوندی از طریق آن ها و نیز از طریق عقول به عالم طبیعت می رسد.3)

مجردات فیض هستی را از واجب الوجود به عالم طبیعت منتقل کرده و واسطه رسیدن آن ها به غایات خود هستند.4)

دشواردرصد پاسخگویی 13%قلم چی 1399

23

کدام گزینه درباره بیت زیر فاقد اشکال نمی باشد؟

«غیر این عقلِ تو، حق را عقل هاست / که بدان تدبیر اسباب سماست»

 اوّلین مخلوق خدا عقل است که موجودی کاملاً روحانی و غیرمادی است.1)

عقول موجودات مجرّدی هستند که فوق عالم طبیعت اند.2)

 با وجود عقول فیض الهی بی واسطه به موجودات و عالم طبیعت می رسد.3)

 عقول هم علم حضوری به خود دارند، هم خالقشان را با علم حضوری درک می کنند.4)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399
24

کدام عبارت از اشکال مخالفت با عقل در جهان اسلام، محسوب نمی شود؟

محدود کردن اعتبار و کارآمدی عقل در عین پذیرش آن.1)

مخالفت با فلسفه و منطق، به این دلیل که دستاورد یونانیان است.2)

نشان دادن عدم کاربرد بعضی روش های عقلی در مسائل دینی.3)

مخالفت با فلسفه و منطق، به این دلیل که دستاوردی ایرانی و غیراسلامی بود.4)

دشواردرصد پاسخگویی 15%قلم چی 1398گزینه های دام دار 2
25

از دیدگاه فیلسوفانِ مسلمان، شرطِ حصولِ نتیجه واحد، از طریق ابزارهای مختلف معرفت چیست؟

وحدت موضوع4)کثرت موضوع و روش3)وحدت موضوع و روش2)کثرت روش1)



11/17/22, 8:21 AM آزمون ساز پلکان

https://web.peleyad.com/teacher/exams/462383/preview/ 1/6

نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

دشوار درصد پاسخگویی %13 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 2 سوال 1

گزینه 4 پاسخ:

گزینه «4»              

فیلسوفان الهی قوه استدلال را مرتبه نازل و پا�ن عقل مجرد می شمارند و می گویند توانایی بشر در ساختن مفاهیم کلی، پرتوی از همان عقل

مجرد است که در وجود هر انسانی هست.

دشوار درصد پاسخگویی %10 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 4 سوال 2

گزینه 3 پاسخ:

ممکن است احساس کنیم میان دستاوردهای عقلی ما و داده های وحی تعارض هایی وجود دارد، در این قبیل موارد باید تلاش علمی خود را

افزایش دهیم، از دانش دیگران بهره ببریم و از تعارض های ظاهری بکاهیم.

تشریح سایر گزینه ها:

گزینه «1»: ما انسان ها چون توانمندی های عقلی محدود و متفاوتی داریم، ممکن است از استدلال عقلی درست استفاده نکنیم و به نتیجه های

نادرست و اشتباه برسیم.

گزینه «2»: ایمانی ارزشمند است که پشتوانۀ عقلی داشته باشد. ایمانی که از چنین پشتوانه ای تهی است، ارزش چندانی ندارد و چه بسا انسان

را به سوی کارهای غلط و اشتباه بکشاند.

گزینه «4»: استدلال عقلی، شهود و وحی، هر سه ما را به حقیقت می رسانند و لذا در موضوعات مشترک حتماً به یک نتیجه خواهند رسید و

مؤید یکدیگر خواهند بود. (این سه راه تکمیل کننده هم هستند؛ نه مستقل از یکدیگر)

دشوار درصد پاسخگویی %17 قلم چی 1399 سوال 3

گزینه 3 پاسخ:

چون ما انسان ها توانمندی های عقلی محدود و متفاوتی داریم، ممکن است از استدلال  عقلی درست استفاده نکنیم و به نتایج نادرستی برسیم

و احساس کنیم میان دستاوردهای عقل ما و داده های وحی تعارض هایی وجود دارد.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 4

گزینه 2 پاسخ:

گزینۀ «2»

قوه استدلال در عقل انسان مرتبه نازل و پا�ن عقل مجرد است.
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دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 5

گزینه 3 پاسخ:

گزینۀ «3»

عقل انسان یک استعداد قابل رشد است. برخی از انسان ها قدرت عقلی بیشتر و بعضی قدرت عقلی کمتری دارند.

دشوار درصد پاسخگویی %11 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 1 - 2 سوال 6

گزینه 4 پاسخ:

طبق نظر فیلسوفان الهی، توانایی بشر در ساختن مفاهیم کلی، خود پرتوی از همان عقل مجرد است. می دانیم که نسبت های چهارگانه میان دو

مفهوم کلی برقرار می شود. پس از نظر این فیلسوفان تا عقل مجرد نباشد مفهوم کلی ساخته نخواهد شد و می دانیم تا مفهوم کلی نباشد،

نسبت های چهارگانه برقرار نخواهد شد.

تشریح سایر گزینه ها:

گزینه «1»: انسان بالقوه توانایی رسیدن به مرتبه عقل مجرد را دارد. یعنی می تواند برسد. ولی بالفعل ندارد. یعنی به صورت طبیعی و عادی هنوز

به آن مرتبه نرسیده است. مثل دانه سیبی که بالقوه می تواند درخت سیب شود ولی هنوز نشده است.

گزینه «2»: علم عقول از طریق استدلال نیست، بلکه حقایق را شهود می کنند و نیازی به استفاده از استدلال ندارند.

گزینه «3»: عقول را با حواس ظاهری نمی توان درک کرد. خواه با چشم مسلح (با ابزار مانند تلسکوپ و ... ) و خواه با چشم غیرمسلح (بدون

ابزار).

دشوار درصد پاسخگویی %9 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 2 سوال 7

گزینه 4 پاسخ:

گزینه «1»: علم عقول به همه مخلوقات حضوری است.

گزینه «2»: تدبیر عقول بر مخلوقات باواسطه است.

گزینه «3»: عقل انسان اگر تربیت شود و رشد کند می تواند حقایق را همان گونه درک کند که عقول درک می کنند.

دشوار درصد پاسخگویی %18 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 3 سوال 8

گزینه 1 پاسخ:

فیلسوفان مسلمان همگی از هر دو مصداق عقل سخن گفته اند که یکی پرتو یا مظهری از دیگریست. عقل به عنوان وجودی برتر و عقل

انسان ها (قوه استدلال و شناخت) که مظهری از همان وجود متعالی است.
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دشوار درصد پاسخگویی %15 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 3 سوال 9

گزینه 1 پاسخ:

تشریح سایر گزینه ها:

گزینه «2»: عقول حقایق اشیا را شهود می کنند و به مفاهیم و استدلال نیازی ندارند.

گزینه «3»: فیلسوفان با دلیل و برهان وجود عقول را اثبات می کنند.

گزینه «4»: عالم عقل با حواس ظاهری قابل درک و شناسایی نیست.

دشوار درصد پاسخگویی %18 قلم چی 1399 سوال 10

گزینه 2 پاسخ:

از دیدگاه فلاسفه اسلامی در درستی و نادرستی یک دانش فقط استدلال است که داوری می کند.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 11

گزینه 4 پاسخ:

گزینۀ «4»

عقلِ اول (این عقلِ تو) همان قوه استدلال است. عقل دوم (حق را عقل هاست) همان عقول هستند که فوق عالم طبیعت و مجرد اند.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 12

گزینه 1 پاسخ:

گزینۀ «1»

برخی جریان ها می کوشیدند نشان دهند که برخی روش های عقلی در مسائل دینی کاربردی ندارند و کسانی که از این روش ها استفاده می کنند،

مرتکب خطا می شوند. به همین دلیل درصدد محدود کردن اعتبار و کارآمدی عقل بر می آمدند.

دشوار درصد پاسخگویی %16 قلم چی 1398 سوال 13

گزینه 3 پاسخ:

ابن سینا در رساله معراجیه با استناد به فرمایش پیامبر اسلام (ص) در مورد امام علی (ع) که می فرماید: «تو (علی) به انواع تعقل و تفکر به خدا

تقرب جوی ...»، می گوید (ابن سینا): علی در میان خلق مانند معقول در میان محسوس بود.
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دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 14

گزینه 3 پاسخ:

گزینۀ «3»

یکی از کاربردهای عقل در فلسفه استعدادِ استدلال آوری یا همان قوه استدلال است. از سویی دیگر، کاربرد دیگر عقل در فلسفه به معنای موجود

مجرد است. از آنجا که فیلسوفان الهی معتقدند که قوه استدلال (کاربرد اول عقل) مرتبه ای نازل از موجود مجرد (کاربرد دوم عقل) است، پس

می توان این دو کاربرد را مرتبط دانست.

دشوار درصد پاسخگویی %17 قلم چی 1398 سوال 15

گزینه 1 پاسخ:

جریان های مخالف عقل می کوشیدند نشان دهند که برخی (نه همه و مطلقاً) روش های عقلی در مسائل دینی کاربردی ندارند.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 16

گزینه 4 پاسخ:

گزینۀ «4»

این موجودات در افعال خود به ابزار مادی نیاز ندارند.

دشوار درصد پاسخگویی %10 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 3 سوال 17

گزینه 4 پاسخ:

گزینه «4»

مقام و منزلت عقل فعال نسبت به انسان، مانند آفتاب است نسبت به چشم. همان طور که آفتاب نوربخشی می کند تا چشم انسان ببیند و

بینای بالفعل شود، عقل فعال نیز نخست چیزی در قوّۀ عقلی آدمی افاضه می کند؛ به طوری که فعالیت عقلی برای انسان ممکن می شود و در

نتیجه، عقل شروع به فعالیت می کند و به ادراک حقایق نائل می شود.

توجه شود: عقل فعّال عاملی است که شناخت انسان در پرتو آن ممکن می گردد، نه این که شناخت آدمی تنها چیزی باشد که از آن گرفته

می شود.

دشوار درصد پاسخگویی %19 قلم چی 1399 سوال 18

گزینه 4 پاسخ:

ما انسان ها چون توانمندی های عقلی محدود و متفاوتی داریم، ممکن است از استدلال عقلی درست استفاده نکنیم و به نتیجه های نادرست و

اشتباه برسیم.
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دشوار درصد پاسخگویی %12 قلم چی 1400 سوال 19

گزینه 4 پاسخ:

گزینۀ «4»

آنان اوّلین مخلوق خدا را عقل اول می  دانند که موجودی کاملاً روحانی و غیرمادی است و عقول دیگری نیز به ترتیب از آن به وجود آمده  اند

(پس معلول نخستین خداوند عقل اول است که یک چیز واحد است. کثرات بعد از عقول ده گانه پدید می  آید)

تشریح سایر گزینه ها:

گزینه «1»: معلول بی واسطه خداوند عقل اول است. سایر موجودات به واسطه عقول به وجود می  آیند.

گزینه «2»: عقل آدمی از عقل فعال هدایت و نور می  گیرد. عقل فعال همان عقل آدمی نیست. عقل آدمی پرتوی از آن است.

گزینه «3»: عقول علاوه بر علم و تعقل موجودات پا�ن  تر از خود به خالق خود نیز علم حضوری دارند.

دشوار درصد پاسخگویی %14 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 2 سوال 20

گزینه 1 پاسخ:

گزینه «1»   

اینطور نیست که عقل بدون دین ارزش مستقلی نداشته باشد، بلکه فلاسفه مسلمان معتقدند که اگر عقل به درستی حرکت کند و موازین برهان

را رعایت کند و دچار خطا نگردد، به نتیجه ای متعارض با گزاره های دینی ختم نخواهد شد.

دشوار درصد پاسخگویی %14 قلم چی 1398 سوال 21

گزینه 2 پاسخ:

تنها گزاره «ب» صحیح است و سایر گزاره ها نادرست هستند. عقل، اولین مخلوق خداوند است و خداوند خودش در سلسله عقول قرار ندارد.

فیض خداوند از طریق عقول به عوالم دیگر می رسد و عقول به خود و خالق خود و مخلوقات بعد از خود علم حضوری دارند.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 22

گزینه 4 پاسخ:

گزینۀ «4»

بیت «غیر این عقل تو حق را عقل هاست / که بدان تدبیر اسباب سماست» به جهان شناسی مشایی بر وساطت موجودات مجرد در جهان اشاره

دارد که بر این اساس، در نظام جهان، مجردات هم فیض هستی را از واجب الوجود به عالم طبیعت منتقل می کنند و هم واسطه تکامل

موجودات و رسیدن آن ها به اهداف و غایات وجودی شان هستند.
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دشوار درصد پاسخگویی %13 قلم چی 1399 سوال 23

گزینه 3 پاسخ:

فیلسوفان مسلمان، روشن تر و دقیق تر از هراکلیتوس و افلاطون مرتبه ای از موجودات را که حقیقت وجودشان عقلی است، اثبات کرده اند.

آنان اوّلین مخلوق خدا را عقل می دانند که موجودی کاملاً روحانی و غیرمادی است و عقول دیگری نیز به ترتیب از آن به وجود آمده اند. این

موجودات مجرّد که فوق عالم طبیعت اند و فیض خداوند از طریق آن ها به عوالم دیگر می رسد (نه بدون واسطه)، عالم عقول را تشکیل می

دهند.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 24

گزینه 4 پاسخ:

گزینۀ «4»

مخالفت با فلسفه و منطق، به این دلیل بود که دستاوردی یونانی و غیراسلامی پنداشته می شد.

دشوار درصد پاسخگویی %15 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 2 سوال 25

گزینه 4 پاسخ:

از نظر فیلسوفان مسلمان استدلال عقلی، شهود و وحی هر سه ما را به حقیقت می رسانند و لذا در موضوعات مشترک حتماً به یک نتیجه

خواهند رسید.
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نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

دشواردرصد پاسخگویی 20%قلم چی 1397
1

از نظر فارابی کدام ویژگی را نمی توان وصف الزامی شخصی دانست که شایسته ریاست مدینه فاضله است؟

علم مطلق به احکام الهی و مصالح مردم1)

قدرت تعلیم و تدبیر و راهنمایی مردم2)

توانایی بیان شرایع و احکام الهی برای مردم3)

رسیدن به درجات بالای تعقل و تفکر4)

دشواردرصد پاسخگویی 14%قلم چی 1397گزینه های دام دار 2
2

با تحقق سیاست فاضله کدام یک محقق نمی شود؟

تقسیم مشاغل2)تأسیس نظام عادلانه1)

شایستگی سعادت دنیا و آخرت4)دریافت مصالح مردم3)

دشواردرصد پاسخگویی 9%قلم چی 1399

3

مطابق با کلام امیرالمؤمنین علی (ع) چه زمانی کسی خداوند را قرین و همدم چیزی می سازد؟

او را دو چیز انگاشته باشد.2)برای خداوند جزء و بخش قائل شود.   1)

در ذات و صفات او قائل به غیریّت باشد.4) او را بدون توحید در نظر آورد. 3)

دشواردرصد پاسخگویی 3%قلم چی 1397گزینه های دام دار 1

4

کدام گزینه نادرست است؟

آدمی به صورت ارادی به اجتماع می پیوندد.1)

هدف از اجتماع چیزی جز سعادت دنیا و آخرت نیست.2)

مدنی بالطبع بودن ریشه در نیازهای آدمی دارد.3)

سعادت اخروی نیز وابسته به مدنی بودن آدمی است.4)

دشواردرصد پاسخگویی 23%قلم چی 1398گزینه های دام دار 4

5

به چه علت فلسفه اسلامی در آغاز به «حکمت مشّاء» معروف شد؟

گسترش و توسعه استدلال ها توسط فارابی و ابن سینا1)

متکی بودن بر قیاس برهانی و تأثر از اندیشه های ارسطو2)

حالت متحرک اندیشه و فکر این فلاسفه3)

راه رفتن و قدم زدن ارسطو در هنگام تدریس به شاگردان4)

دشواردرصد پاسخگویی 18%قلم چی 1399
6

کدام عبارت بیانگر دیدگاه فارابی نسبت به سیاست است؟

سیاست باید به گونه ای باشد که در مدینه، نظام مردم سالاری تحقق یابد.1)

سعادت و کمال انسان بدون زندگی اجتماعی میسر نیست.2)

رهبری مدینه فاضله فقط و فقط از پیامبر خدا برمی آید.3)

مهم ترین تفاوت مدینه فاضله و جاهله در توزیع نقش های اجتماعی است.4)
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دشواردرصد پاسخگویی 20%قلم چی 1398
7

کدام گزینه درباره «حیات عقلی» و «حیات فلسفی» نادرست است؟

با ظهور اسلام فرصت تفکر و اندیشه ورزی برای مردم فراهم آمد و حیات عقلی با تکریم علم و عالمان همراه بود.1)

پیامبر اکرم (ص) و قرآن کریم پایه گذار حیات عقلی جامعه اسلامی بودند که بعد از دو قرن به حیات فلسفی انجامید.2)

فیلسوفانی مانند فارابی و ابن سینا با آموختن یادگارهای فیلسوفان یونان، سبب پیدایش حیات عقلی و فلسفی در جامعه اسلامی شدند.3)

 نهضت ترجمه متون که از قرن دوم هجری آغاز شد، یکی از زمینه های شکل گیری «حیات فلسفی» در جهان اسلام بود.4)

دشواردرصد پاسخگویی 6%قلم چی 1398

8

ذکر کدام مورد در رابطه با معارف دینی و فلسفه اسلامی صحیح است؟

تب�ن عقلانی معارف دینی منحصراً با بهره گیری از زبان مابعدالطبیعه امکان پذیر است.1)

مضمون فلسفه اسلامی، حاصل به کارگیری شیوه فلاسفه در تب�ن جهان است.2)

تضاد میان جهان بینی اسلامی و معرفت فلسفی، از طریق فلسفه های دیگر مرتفع می گردد.3)

انسان با تکیه بر تفکر خویش راه شناخت معارف دینی را درخواهد یافت.4)

دشواردرصد پاسخگویی 19%قلم چی 1396

9

طرح مباحث هستی در معارف الهی نشان دهنده ی کدام مورد است؟

دین در حقیقت و ذات خود چیزی جز فلسفه نیست.2)اصول و مسائل زیربنایی دین، ماهیت فلسفی دارند.1)

زبان دین و فلسفه، اختلاف اساسی و ماهوی ندارد.4)فلسفه چیزی غیر از معارف الهی را بیان نمی کند.3)

دشواردرصد پاسخگویی 29%قلم چی 1398
10

با توجه به فلسفه سیاسی فارابی کدام مورد نادرست است؟

با اینکه وی آثار متعددی در این زمینه نوشت اما با اهل سیاست معاشرتی نداشت.1)

انسان فقط به جهت نیاز به همنوعان خویش، به زندگی اجتماعی گرایش دارد.2)

مسیر سعادت و کمال انسان از زندگی اجتماعی می گذرد.3)

مهم ترین تفاوت مدینه فاضله و جاهله در هدف آن ها است که با نوع سعادت ارتباط می یابد.4)

دشواردرصد پاسخگویی 30%قلم چی 1398
11

چرا در دیدگاه فارابی مسیر سعادت انسان از زندگی اجتماعی می گذرد؟

گرایش طبعی انسان به جامعه2) معناداری ایمان در زندگی اجتماعی1)

عبرت گیری از تاریخ فلسفه4)ظهور پیامبران در جوامع بشری3)

دشواردرصد پاسخگویی 7%قلم چی 1399گزینه های دام دار 1 - 4
12

کدام گزینه مطابق با اندیشه سیاسی فارابی صحیح است؟

جوامع به دو دسته مدینه فاضله و جاهله تقسیم می شوند.1)

 مردم مدینه جاهله به ارتباط بین سعادت و خیرات معتقد هستند.2)

 مردم مدینه فاضله این گونه نیستند که سلامت جسم و فراوانی لذت ها را خیر بدانند.3)

 در نظام مدینه فاضله فرصت های اجتماعی به شکل عادلانه و برابر میان افراد توزیع می شود.4)

دشواردرصد پاسخگویی 26%قلم چی 1398
13

به ترتیب مبانی فلسفه سیاسی و نظام فلسفی فارابی متأثر از اندیشه کدام فیلسوف بود؟

افلاطون _ ارسطو4)سقراط _ ارسطو3)ارسطو _ افلاطون2)سقراط _ افلاطون1)
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دشواردرصد پاسخگویی 25%قلم چی 1398
14

کدام یک از زمینه سازی های دین اسلام برای حیات عقلی نیست؟

ارزش قائل شدن برای اصل تفکر2) احترام و بزرگداشت عالمان و دانشمندان1)

نهضت ترجمه متون در قرن دوم هجری4)دعوت به علم و دانش و دوری از جهل و نادانی3)

دشواردرصد پاسخگویی 17%قلم چی 1399

15

کدام گزینه در باب آغاز فلسفه اسلامی نادرست است؟

 به خاطر موسس اوّل آن، ارسطو، به حکمت مشّاء معروف شد.1)

 به خاطر ماهیت استدلالی خود کاملاً بر آراء ارسطو متکی بود.2)

 نبوغ استدلالی ابن سینا، این صورت را با ظریف ترین موشکافی ها آراست.3)

 از آنجا که ارسطو بیش از هر چیز بر قیاس برهانی تکیه داشت، سرشتی کاملاً استدلالی داشت.4)

دشواردرصد پاسخگویی 17%قلم چی 1398

16

این که فارابی انسان را مدنی بالطبع می داند، پس …؛ و شرط دریافت احکام و شرایع توسط رئیس مدینه فاضله … می باشد.

ناخواسته و ناآگاهانه به اجتماع تن می دهد _ اتصال با ملک وحی از طریق شهود1)

 فطرتاً به دنبال سعادت دنیا و آخرت است _ اتصال با ملک وحی از طریق شهود2)

ناخواسته و ناآگاهانه به اجتماع تن می دهد _ رسیدن به عالی ترین درجات تعقل3)

فطرتاً به دنبال سعادت دنیا و آخرت است _ رسیدن به عالی ترین درجات تعقل4)

دشواردرصد پاسخگویی 9%قلم چی 1398گزینه های دام دار 1 - 4

17

کدام عبارت با تب�ن فارابی از مدینه فاضله تناسب ندارد؟

در مدینه فاضله فارابی میان اعضاء جامعه تقدم و تأخر وجود دارد.1)

 در مدینه فاضله برترین فرد ریاست مدینه را برعهده دارد.2)

رئیس مدینه فاضله باید بتواند به عالی ترین درجات تعقل برسد.3)

رهبری جامعه در گرو اتصال دائمی با ملک وحی است.4)

دشواردرصد پاسخگویی 12%قلم چی 1396گزینه های دام دار 4

18

آیه ی «و الله المشرق و المغرب فاینما تولّوا فثمّ وجه االله» بیانگر چیست؟

صورت فلسفی برخی متون دینی2)ماهیت فلسفی برخی متون دینی1)

منشأ فلسفی داشتن مباحث دینی4)بیانگر مختلف بودن تعابیر و مواضع نظری دین و فلسفه3)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399
19

از نظر فارابی، کدام مطلب درباره فعالیت عقل انسانی درست نیست؟

عقل فعال نخست درک حقایق را به عقل انسان می دهد.1)

آغاز فعالیت عقل انسانی بر افاضه عقل فعال مترتب است.2)

عقل فعال نخست فعالیت عقلی را برای انسان ممکن می سازد.3)

فعالیت عقلی انسان با افاضه عقل فعال به درک حقایق می رسد.4)

دشواردرصد پاسخگویی 14%قلم چی 1397
20

کدام مورد را می توان «هدف اجتماعی» تشکیل مدینه فاضله (نزد فارابی) دانست؟ 

ایجاد و گسترش خیر و عدل 2)استفاده از تعالیم روحانی 1)

قیادت زعیم الهی و تحقق نظر او 4)تقسیم صناعات بر اساس استعدادها 3)



11/17/22, 11:02 AM آزمون ساز پلکان

https://web.peleyad.com/teacher/exams/462520/preview/ 4/4

دشواردرصد پاسخگویی 13%قلم چی 1398گزینه های دام دار 2
21

در مورد فلسفه سیاسی فارابی کدام یک نادرست است؟

مردم مدینه جاهله هیچ تعریفی از سعادت ندارند.1)

مفهوم سعادت، همان تمایز فلسفه سیاسی فارابی با سیاست امروزه است.2)

فارابی الهامات اولیا را هم نشان دهنده اتصال با ملک وحی می داند.3)

امکان هدایت مردم مدینه جاهله وجود ندارد.4)

دشواردرصد پاسخگویی 11%قلم چی 1399گزینه های دام دار 4
22

در نظر فارابی اصالت از آن … است و برتری یک مدینه با توجه به … آن شناسایی می شود.

جامعه - ریاست4)فرد – ریاست3)جامعه – غایت2)فرد – غایت1)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399
23

کدام یک از پروژه های فلسفی فارابی است؟

رأی دادن به مخالفت ارسطو با افلاطون2)نشان دادن توافق میان ارسطو و افلاطون1)

رأی دادن به توافق میان خودش و ابن سینا4)نشان دادن توافق بین ارسطو و ابویوسف3)

دشواردرصد پاسخگویی 18%قلم چی 1399
24

کدام گزینه با نظر فارابی درباره «مردم مدینه فاضله» مغایرت دارد؟

همه  اعضا متناسب با ظرفیت های خود در جای مناسبی قرار گرفته اند.1)

برخی از اعضای مدینه فاضله بر برخی دیگر مقدم اند.2)

کسی باید بر دیگران برتری داشته باشد و بر مردم ریاست کند.3)

مناصب و جایگاه ها به صورت هماهنگ و مساوی تقسیم شده است.4)

دشواردرصد پاسخگویی 14%قلم چی 1398
25

کدام گزینه درباره فارابی درست نیست؟

 فلسفه را نزد ابوبشر متّی بن یونس فراگرفت.1)

عالمان و مورخان فلسفه، او را مؤسس حکمت مشائی می دانند.2)

در فلسفه سیاست، نظریه ای مطابق با دیدگاه افلاطون مطرح کرد.3)

افزون بر فلسفه در علوم دیگر از جمله نجوم و حقوق و سیاست نیز شهرت داشت.4)
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نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

دشوار درصد پاسخگویی %20 قلم چی 1397 سوال 1

گزینه 1 پاسخ:

گزینه «1»                                                  

علم به احکام الهی و مصالح مردم از اوصاف رئیس مدینه فاضله است اما «علم مطلق» برای انسان ها قابل دسترسی نیست و فقط خدا واجد

آن است.

دشوار درصد پاسخگویی %14 قلم چی 1397 گزینه های دام دار 2 سوال 2

گزینه 3 پاسخ:

سیاست، فعل و تدبیر زعیم است که نتیجه اجرای آن «1- تأسیس و گسترش نظام خیر و عدل 2- تقسیم صناعات و حرف برحسب استعدادها

3- آراسته شدن مردم به فضایل و دریافت شایستگی سعادت دنیا و آخرت است.»

دشوار درصد پاسخگویی %9 قلم چی 1399 سوال 3

گزینه 4 پاسخ:

گزینه «4»

امیرالمؤمنین علی (ع) فرمود: «هرکس برای خدا صفتی جدا از ذات قائل شود (قائل به غیرهم بودن ذات خداوند و صفات خداوند)، او را قرین

چیز دیگری ساخته و هرکس خدا را قرین چیز دیگری بداند، او را دو چیز انگاشته و هرکس خدا را دو چیز بپندارد، برای او جزء قائل شده

است.»

دشوار درصد پاسخگویی %3 قلم چی 1397 گزینه های دام دار 1 سوال 4

گزینه 2 پاسخ:

هدف اصلی اجتماع و مدینه دستیابی به سعادت دنیا و آخرت است نه آن که مدینه صرفاً این هدف را دنبال کند. در ضمن بعضی مدینه ها

مانند مدینه جاهله درصدد دستیابی به آن هدف نیستند.
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دشوار درصد پاسخگویی %23 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 4 سوال 5

گزینه 2 پاسخ:

فلسفۀ اسلامی در آغاز سرشتی کاملاً استدلالی داشت و متکی بر آراء ارسطو بود. از آنجا که ارسطو در مباحث فلسفی بیش از هر چیز به قیاس

برهانی تکیه می کرد، فلسفۀ اسلامی نیز صورت استدلالی قوی به خود گرفت و نبوغ استدلالی ابن سینا، این صورت را با ظریف ترین موشکافی ها

آراست. این شیوۀ تفکر فلسفی به خاطر مؤسس اوّل آن، ارسطو، به «حکمت مشّاء» معروف شد.

دشوار درصد پاسخگویی %18 قلم چی 1399 سوال 6

گزینه 2 پاسخ:

تشریح سایر گزینه ها:

گزینه «1»: «مردم سالاری» معادل «دموکراسی» و مفهومی مربوط به فلسفه سیاسی مدرن است.

گزینه «3»: ویژگی های ریاست جامعه فاضله در امامان و جانشینان پیامبر هم یافت می شود.

گزینه «4»: مهم ترین تفاوت مدینه فاضله و جاهله، در هدف آن هاست.

دشوار درصد پاسخگویی %20 قلم چی 1398 سوال 7

گزینه 3 پاسخ:

حیات عقلی مسلمانان با ظهور اسلام و تشکیل جامعه اسلامی مقارن بوده است، اما پس از نهضت ترجمه بعد از دو قرن به حیات فلسفی

انجامید. البته فیلسوفان مسلمان یادگارهای فیلسوفان بزرگ یونان را آموختند و با نقد و بررسی آراء آن حکیمان، نظام فلسفی نوینی را سامان

بخشیدند، اما به این معنا نیست که فارابی و ابن سینا سبب پیدایش حیات عقلی در جامعه اسلامی شده باشند.

دشوار درصد پاسخگویی %6 قلم چی 1398 سوال 8

گزینه 4 پاسخ:

گرچه معارف دینی سرچشمه آسمانی دارند و از طریقی غیر از تفکر بشر به دست ما رسیده اند، اما به ذات خود مهیای تب�ن عقلانی و فلسفی

هستند و برای توضیح و تفسیر آن ها می توان از مفاهیم فلسفی و زبان مابعدالطبیعه مدد گرفت.

دشوار درصد پاسخگویی %19 قلم چی 1396 سوال 9

گزینه 1 پاسخ:

طرح مباحث وجودشناسی در معارف الهی، هرگز ماهیت این مباحث را دگرگون نمی کند. یعنی هرچند این مباحث منشأ آسمانی دارند و حاصل

اندیشه ی فیلسوفان نیستند، اما محتوایی فلسفی دارند و مواضع نظری دین را درباره ی جهان هستی بیان می کنند.
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دشوار درصد پاسخگویی %29 قلم چی 1398 سوال 10

گزینه 2 پاسخ:

فارابی معتقد است که انسان به حسب فطرت و طبع خود به جامعه گرایش دارد و می خواهد با همنوعان خویش زندگی کند، نه اینکه فقط

جهت نیاز خودش به زندگی اجتماعی گرایش داشته باشد.

دشوار درصد پاسخگویی %30 قلم چی 1398 سوال 11

گزینه 2 پاسخ:

فارابی انسان را مدنی بالطبع می داند و معتقد است به حسب فطرت و طبع خود به جامعه گرایش دارد و می خواهد با همنوعان خود زندگی

کند.

دشوار درصد پاسخگویی %7 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 1 - 4 سوال 12

گزینه 2 پاسخ:

گزینه «2»

فارابی مدینۀ جاهله را در مقابل مدینۀ فاضله قرار می دهد و معتقد است که مهم ترین تفاوت آن با مدینۀ فاضله در هدف آن است. در مدینۀ

جاهله هدف مردم فقط سلامت جسم و فراوانی لذت هاست. آن ها گمان می برند که اگر به چنین لذت هایی دست یافتند، به سعادت رسیده

اند و اگر دست نیافتند، به بدبختی افتاده اند. (پس به ارتباط بین سعادت و خیرات معتقد هستند اما خیرات را به لذات جسمانی محدود کرده

اند)

دلایل نادرستی سایر گزینه ها:

گزینه «1»: مدینه فاضله و جاهله در مقابل هم هستند نه این که جز این دو مدینه، حالت دیگری قابل تصور نباشد.

گزینه «3»: این طور نیست که افراد مدینه فاضله، سلامت جسم را نشناسند و آن را نخواهند بلکه آن ها فقط خیرات را به آن محدود نمی کنند.

گزینه «4»: در مدینه فاضله فرصت ها متناسب با شایستگی و توانایی افراد توزیع می شود، نه به صورت یکسان و برابر.

دشوار درصد پاسخگویی %26 قلم چی 1398 سوال 13

گزینه 4 پاسخ:

مبانی فلسفه سیاسی فارابی متأثر از افلاطون است ولی مبانی فلسفی فارابی که باعث تأسیس فلسفه اسلامی شد، متأثر از ارسطو فیلسوف

یونانی است.

دشوار درصد پاسخگویی %25 قلم چی 1398 سوال 14

گزینه 4 پاسخ:

نهضت ترجمه متون از زمینه های حیات فلسفی جامعه اسلامی بود؛ اما از زمینه سازی های دین اسلام برای حیات عقلی نبوده است.
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دشوار درصد پاسخگویی %17 قلم چی 1399 سوال 15

گزینه 2 پاسخ:

گزینه «2»

فلسفه اسلامی در آغاز به تأثیر از ارسطو سرشتی کاملاً استدلالی داشت اما علی رغم اعتبار زیادی که برای ارسطو قائل بودند، سراسر مبتنی بر

اندیشه های او نبود.

دشوار درصد پاسخگویی %17 قلم چی 1398 سوال 16

گزینه 4 پاسخ:

فارابی انسان را مدنی بالطبع می داند و معتقد است که به حسب فطرت و طبع خود به جامعه گرایش دارد و می خواهد با همنوعان خویش

زندگی کند (می خواهد و اراده می کند، نه این ناآگاهانه و ناخواسته در اجتماع قرار بگیرد). به عقیدۀ فارابی، مسیر سعادت و کمال انسان از

زندگی اجتماعی می گذرد؛ لذا هدف اصلی جامعه و مدینه، سعادت در دنیا و آخرت است. (پس انسان سعادت را فطرتاً می خواهد)

ریاست جامعه باید بر عهدۀ کسی باشد که روحی بزرگ و سرشتی عالی دارد و به عالی ترین درجات تعقل رسیده است که بتواند احکام و شرایع

را دریافت کند.

دشوار درصد پاسخگویی %9 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 1 - 4 سوال 17

گزینه 3 پاسخ:

رئیس مدینه فاضله باید به صورت بالفعل به عالی ترین درجات عقل رسیده باشد نه اینکه بالقوه بتواند برسد (و هنوز نرسیده باشد!)

دشوار درصد پاسخگویی %12 قلم چی 1396 گزینه های دام دار 4 سوال 18

گزینه 1 پاسخ:

معنی آیه: مشرق و مغرب از آن خداست به هر سمت روی می آورید، به او روی آورده اید. طرح مباحث وجودشناسی در معارف الهی،  هرگز

ماهیت این مباحث را دگرگون نمی کند؛ یعنی، هر چند این مباحث منشأ آسمانی دارند و حاصل اندیشه ی فیلسوفان نیستند اما محتوایی

فلسفی دارند و مواضع نظری دین را درباره ی جهان هستی بیان می کنند.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 19

گزینه 1 پاسخ:

گزینۀ «1»

با توجه به بیان فارابی، عقل فعال نخست چیزی در قوه عقلی آدمی افاضه می کند؛ به طوری که فعالیت عقلی برای انسان ممکن می شود و در

نتیجه، عقل شروع به فعالیت می کند و به ادراک حقایق نائل می شود. بنابراین، اینکه عقل فعال نخست درک حقایق را به انسان بدهد نادرست

است زیرا نخست چیزی را در او افاضه می کند تا در نتیجه فعالیت عقلی اش آغاز شود و سپس به درک حقایق نائل گردد.
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دشوار درصد پاسخگویی %14 قلم چی 1397 سوال 20

گزینه 2 پاسخ:

برقراری نظام عدل و توزیع عادلانه امکانات اجتماعی همان هدف اجتماعی است که زعیم مدینه به دنبال آن است. 

دشوار درصد پاسخگویی %13 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 2 سوال 21

گزینه 1 پاسخ:

تعریف مردم مدینه جاهله از سعادت، سلامت جسم و فراخی در تمتع لذت هاست: پس تعریفی از سعادت دارند اما این تعریف صحیح نیست.

دشوار درصد پاسخگویی %11 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 4 سوال 22

گزینه 2 پاسخ:

گزینه «2»                               

به عقیدۀ فارابی، مسیر سعادت و کمال انسان از زندگی اجتماعی می گذرد (اصالت با جامعه است، نه فرد)؛ لذا هدف اصلی جامعه و مدینه،

سعادت در دنیا و آخرت است. بر این اساس، بهترین مدینه ها مدینه ای است که مردم آن به اموری مشغول و به فضایلی آراسته اند که مدینه را

به سوی سعادت می برد (برتری یک مدینه با غایت آن که حصول سعادت انسان ها است شناخته می شود) و چنین جامعه ای مدینه فاضله

است.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 23

گزینه 1 پاسخ:

گزینۀ «1»

از پروژه های فلسفی فارابی، یافتن و نشان دادن نقاط اشتراک اندیشه های ارسطو و افلاطون است و کتاب «الجمع بین رأیی الحکیمین» را نیز در

این راستا نوشته است.

دشوار درصد پاسخگویی %18 قلم چی 1399 سوال 24

گزینه 4 پاسخ:

در مدینه فاضله افراد مانند اعضای بدن، برخی بر برخی تقدم دارند، هر کسی متناسب با ویژگی ها و ظرفیت های خود در جایگاه مناسبی قرار

گرفته اند،  بنابراین جایگاه ها به صورت مساوی تقسیم نمی شوند.
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دشوار درصد پاسخگویی %14 قلم چی 1398 سوال 25

گزینه 3 پاسخ:

فارابی در فلسفه سیاست نظریه پرداز بود و دیدگاهی ویژه مطرح کرد که به دیدگاه افلاطون نزدیک است. بنابراین، در فلسفه سیاست نظریه

ای مطابق با دیدگاه افلاطون ندارد. بلکه تنها نظریه اش به دیدگاه او نزدیک بود.
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نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

متوسطسوالات کتاب آبی 1399
1

از نظر ابن سینا، آشکار شدن و پنهان شدن …

دو امر متضادند که در هیچ موجودی جمع نمی  شوند.1)

دو امر متضادند که از جهات مختلف بر خدا صادق  اند.2)

دو امر متناقض اند که در هیچ موجودی جمع نمی  شوند.3)

دو امر متناقض اند که هیچ کدام بر خدا صدق نمی  کنند.4)

متوسطسوالات کتاب آبی 1399
2

استفاده و به کارگیری استدلال تجربی توسط ابن سینا در علوم طبیعی به چه معناست؟

ابن سینا استدلال تجربی را یکی از استدلال های معتبر می داند.1)

ابن سینا عقل گراست؛ زیرا استدلال تجربی را درست نمی داند.2)

ابن سینا تجربه گراست؛ زیرا استدلال تجربی را درست می داند.3)

ابن سینا فقط به استدلال عقلی محض پایبند است.4)

نسبتا دشواردرصد پاسخگویی 21%قلم چی 1400گزینه های دام دار 3
3

عاقبت گروه سوم جویندگان معرفت از نظر سهروردی و وجه شباهت حکمت اشراق و حکمت شرقیانی که اهل فارس بوده اند، به ترتیب

کدام است؟

گمراهی _ استدلالی بودن2)گمراهی _ کشفی بودن1)

بی حاصلی _ استدلالی بودن4)بی حاصلی _ شهودی بودن3)

متوسطدرصد پاسخگویی 26%قلم چی 1398
4

به نظر ابن سینا، عشق خداوند به مخلوقات …

تنها شوق به کمال را سبب می شود.1)

در هر مرتبه از هستی به شکلی متفاوت است.2)

توسط گوهر وجود انسان جذب می شود.3)

شاید در برخی مراتب هستی جاری نباشد.4)

متوسطسوالات کتاب آبی 1399
5

از نظر ابن سینا «پادشاهِ راستین» چه کسی است؟

توانگر و بی نیاز مطلقی است که همه چیز در همه چیز به او نیازمند است.1)

قادر توانایی است که هر چیزی یا از او پدید آمده یا از چیزی پدید آمده که آن چیز را چیز دیگری پدید آورده است.2)

توانا و بی نیاز مطلقی است که همه چیز در هیچ چیز به او نیازمند است.3)

قادر توانایی است که همه چیز مملوک اوست او مالک هیچ چیز نیست.4)

دشواردرصد پاسخگویی 19%قلم چی 1399گزینه های دام دار 3
6

زبانِ نوشتاری کدام یک از آثار ابن سینا با دیگر آثار او متفاوت است؟

شفا4)قانون 3)اشارات و تنبیهات  2)دانشنامه علایی 1)
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متوسطسوالات کتاب آبی 1399
7

کدام گزینه درباره ابن سینا صحیح است؟

ابن سینا یک فیلسوف عقل گرا است؛ زیرا استدلال تجربی را نمی  پذیرد.1)

ابن سینا یک فیلسوف عقل گرا نیست؛ زیرا او عقل را به عنوان معیار اولیه قبول یا رد حکم علمی نمی  پذیرد.2)

ابن سینا یک فیلسوف تجربه گرا است؛ زیرا او معتقد است تجربه معیار اولیه قبول یا رد هر حکم علمی است.3)

ابن سینا یک فیلسوف تجربه گرا نیست؛ زیرا از نظر او استدلال  های عقلی معیار اولیه قبول یا رد هر حکم علمی است.4)

دشواردرصد پاسخگویی 15%قلم چی 1399گزینه های دام دار 3

8

کدام مورد از ویژگی های حکیم متألّه در نظر سهروردی نمی باشد؟

جهان هیچ گاه از وجود او خالی نیست.2)سزاوار ریاست تامّه و خلافت خداست.1)

امور و حقایق را بی واسطه، از فرشتگان دریافت می کند.4)ممکن است جهان از تدبیر او بی بهره بماند.3)

متوسطسوالات کتاب آبی 1399
9

کدام گزینه با اندیشه ابن سینا پیرامون آن چه شر و بدی در طبیعت تلقی می شود، سازگاری ندارد؟

طبیعت هر شیء آن را به سوی خیر و کمال سوق می دهد، پس وقوع آن برای نظام کلی جهان لازم است.1)

وقوع شر و بدی در طبیعت نقص بعد از کمال است و وقوع آن لازمه طبیعت نیست.2)

همه بدی های ظاهری در واقع زمینه ساز خیر و کمال بیش تر در طبیعت هستند.3)

همه موجودات حتی بدی ها به نحوی خلق شده اند که سهم و اثر خاصی در حفظ نظام طبیعت دارند.4)

دشواردرصد پاسخگویی 14%قلم چی 1398
10

کدام مورد موافق نظر سهروردی و مخالف فلسفه مشاء است؟

موجودات مجرد در مافوق طبیعت قرار دارند.2)جهان توسط موجودات مجرد تدبیر می شود. 1)

بعضی فرشتگان نسبت به هم تقدم ندارند.4)تغ�رات جهان توسط عقل دهم ایجاد می شود.  3)

دشواردرصد پاسخگویی 19%قلم چی 1399گزینه های دام دار 3
11

کدام گزینه جای خالی را به درستی کامل نمی کند؟

«حکیم متألّه از نظر سهروردی …»

امور و حقایق را بی واسطه، از فرشتگان دریافت می کند.1)

جهان هیچ گاه از حکیمی که چنین باشد، خالی نیست.2)

ممکن است ریاست واقعی جهان را در اختیار نداشته باشد.3)

هرگاه جهان از تدبیر او تهی مانَد، ظلمت و تاریکی چیره می شود.4)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399

12

کدام بیت با غایت جهان شناسی در دیدگاه ابن سینا هم خوانی بیش تری دارد؟

کل اشیا از عقول و از نفوس و از صدور / از مواد و غیر آن، از عشق حق برپاستی1)

مراد دل ز تماشای باغ عالم چیست / به دست مردم چشم از رخ تو گل چیدن2)

هر سرو روان را که در این گلشن دهرست / بر رسته بستان و لب جوی تو دیدیم3)

پیر ما گفت خطا بر قلم صنع نرفت / آفرین بر نظر پاک خطاپوشش باد4)

متوسطسوالات کتاب آبی 1399

13

کدام مورد تصویر مناسب تری از جهان شناسی ابن سینا ارائه می دهد؟

تلاش برای درک باطن جهان طبیعت، از طریق تأمل در رابطه آن با مبدأ هستی و جهان ماوراءطبیعت.1)

تلاش برای شناخت قوانین طبیعت به کمک مشاهده، تجربه، آزمایش و مبانی مابعدالطبیعه.2)

شناختی که به مدد اصول مابعدالطبیعی به دست می آید و ما را به شناخت واجب الوجود نزدیک می کند.3)

شناخت ابعاد مختلف اشیا با استفاده از تجربه و استقرا، که باعث تقویت خشوع در نهاد دانشمند می گردد.4)
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متوسطسوالات کتاب آبی 1399
14

از نظر ابن سینا، کسانی که برخی از حوادث طبیعی را ناگوار و شر تلقی می کنند، …

پیرو ادیان الهی و اندیشمندان دینی نبوده  اند.2)سیطره شر بر طبیعت را دریافته  اند.1)

آن حوادث را در یک پازل منظم کلی ملاحظه نکرده  اند.4)به شر بودن ذات آن حوادث پی برده  اند.3)

متوسطسوالات کتاب آبی 1399

15

نسبت میان فلسفه ابن سینا و فلسفه ارسطو کدام است؟

فلسفه ارسطو در روش متفاوت با فلسفه ابن سیناست.1)

فلسفه ابن سینا صورتی متکامل از فلسفه ارسطوست.2)

فلسفه ابن سینا فلسفه ای استدلالی است که همان فلسفه ارسطو را بیان می کند.3)

فلسفه ارسطو فلسفه ای استدلالی است که ابن سینا پایه گذارش محسوب می شود.4)

متوسطسوالات کتاب آبی 1399

16

کدام تعبیر از تعابیر سهروردی در پیدایش عالم نیست؟

خلق از عدم4)نورافشانی خدا3)اشراق نور مطلق2)تجلّی ذات نخستین1)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399
17

ابن سینا در داستان «حیّ بن یقظان» به ترتیب چه چیزی را سبب پنهان شدن خداوند و چه چیزی را پرده نیکویی خداوند می داند؟

آشکار شدن خداوند را سببِ پنهان شدن او و نیکویی او را پرده نیکویی خداوند می داند.1)

نیکویی خداوند را سبب پنهان شدن او و آشکار شدن خداوند را سبب پرده نیکویی او می داند.2)

گناه انسان سبب پنهان شدن خداوند است و نیکوکاری انسان سبب آشکار شدن او می شود.3)

نیکوکاری انسان را سبب پنهان شدن خداوند و گناه انسان را سبب آشکار شدن او می داند.4)

متوسطسوالات کتاب آبی 1399
18

از نظر سهروردی، ریاستِ مقام خلافت برای حکیم متألّه چگونه است؟

به صورت قهری و غلبه ای نیست.2)از راه غلبه بر دل ها اتفاق می افتد.1)

در صورت لزوم به صورت قهری محقق می شود.4)با استدلال محقق می شود.3)

دشواردرصد پاسخگویی 13%قلم چی 1398گزینه های دام دار 1

19

در رابطه با حکیم متاله می توان گفت...

همواره ناشناخته و در نهایت گمنامی است.2)ریاست و غلبه او گاه نهایی است و گاه ظاهری 1)

مصداق بارز یک فیلسوف سالک است.4)امور و حقایق را با واسطه از مصدر جلال دریافت می کند.3)

متوسطسوالات کتاب آبی 1399
20

کدام مورد درباره مغرب کامل در حکمت اشراق صحیح است؟

عدم محض است و هیچ بهره ای از نور ندارد.1)

عالم ماده است و چون بهره ای از نور ندارد از پرتو نورالانوار پدید نیامده است.2)

عالم ماده است و بهره ای از نور ندارد اما از تابش و پرتو نورالانوار پدید آمده است.3)

عالم ماده است و در آن نور و ظلمت به هم آمیخته است و از پرتو نورالانوار پدید آمده است.4)

دشواردرصد پاسخگویی 19%قلم چی 1399گزینه های دام دار 4
21

کدام گزینه در نظام طبیعت شناسی ابن سینا صحیح نیست؟

شرور و وقایع ویرانگر عالم به عنوان مانعی بر سر راه طبیعت قرار می گیرند.1)

ترکیب و تألیف خاص اجزاء طبیعت آن را به صورت بهترین نظام ممکن درآورده است.2)

عالم طبیعت مخلوق خداوندی است که آن را با لطف و عنایت خود آفریده است.3)

طبیعت هر شی آن را به سوی خیر و کمال مطلوب و مخصوص به خودش می برد.4)
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دشواردرصد پاسخگویی 11%قلم چی 1399
22

کدام عبارت درباره حکمت اشراق نادرست است؟

نتایج استدلال ها را با شهود و تجربه درونی درمی یابد.1)

نوعی بحث از سلوک نفس است که از برهان عقلی غافل نمی ماند.2)

تعمیم دستاوردهای شهود را با استدلال و برهان میسّر می سازد.3)

برهان محض را بی نتیجه و سلوک صرف را گمراه کننده می داند.4)

دشواردرصد پاسخگویی 14%قلم چی 1399
23

روش مشائیان و عارفان به ترتیب با کدام دسته بندی جویندگان معرفت از نظر سهروردی مطابقت دارد؟

کمال در صور برهانی _ برخورداری از شهود و اشراق2)کمال در روش استدلالی _ کمال در اشراق و برهان1)

بی بهرگی از ذوق و عرفان _ بهره مندی از استدلال عقلی4)مشتاق و جویای حقیقت _ رسیدن به شهود با تصفیه نفس3)

نسبتا دشواردرصد پاسخگویی 21%قلم چی 1399

24

کدام یک از ابیات زیر با نظر ابن سینا پیرامون عشق قرابت معنایی بیشتری دارد؟

عشق دریایی کرانه ناپدید                                 کی توان کردن شنا ای هوشمند1)

وای آن کو به دام عشق آویخت                             خنک آن کو ز دام عشق رهاست2)

هستند افلاک، زاده عشق                                        ارکان به زمین فتاده عشق3)

سخن عشق نه آن است که آید به زبان                      ساقیا می ده و کوتاه کن این گفت  و شنفت4)

دشواردرصد پاسخگویی 22%قلم چی 1400

25

کدام گزینه با توجه به حکمت اشراق صحیح نیست؟

حاصل تلفیق عرفان اسلامی و اشراق ایران باستان است.1)

در این حکمت تعمیم اکتسابات شهودی به دیگران از طریق برهان صورت می گیرد .2)

شهود و وحی طبق نظر قطب الدین رازی اساس و بنیان این حکمت را تشکیل می دهد.3)

وجه تسمیه آن به اشراق، تابش انوار عقلی بر نفس انسان های کامل است.4)
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نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

متوسط سوالات کتاب آبی 1399 سوال 1

گزینه 2 پاسخ:

گزینۀ «2»

از نظر ابن سینا، آشکار بودن خدا سبب پنهان بودن اوست. بنابراین، با اینکه این دو، صفاتی متضادند اما از جهت  های مختلف بر خداوند

صدق می  کنند.

متوسط سوالات کتاب آبی 1399 سوال 2

گزینه 1 پاسخ:

گزینۀ «1»

فیلسوفان مسلمان (از جمله ابن سینا) را نمی توان به دو گروه عقل گرا و تجربه گرا تقسیم نمود؛ زیرا عموماً عقیده دارند که همه کارکردهای عقل و

انواع استدلال ها (از جمله استدلال تجربی) هر کدام در جایگاه خود، روشی درست برای کسب معرفتند.

نسبتا دشوار درصد پاسخگویی %21 قلم چی 1400 گزینه های دام دار 3 سوال 3

گزینه 1 پاسخ:

گزینه «1»                                                                                                   

گروه سوم جویندگان معرفت کسانی هستند که فقط تصفیه نفس می کنند و به طریقه برهان توجهی ندارند؛ از نظر سهروردی سیر و سلوک

روحانی و قلبی بدون تربیت عقلانی گمراه کننده است.

حکمت اشراق همان حکمت شرقیانی است که اهل فارس بوده اند، زیرا حکمت آن ها هم کشفی و شهودی بوده است.

متوسط درصد پاسخگویی %26 قلم چی 1398 سوال 4

گزینه 2 پاسخ:

پاسخ:گزینه2

ابن سینا عقیده دارد عشق خداوند به همه مخلوقات در مراتب هستی جاری است و در هر مرتبه به شکلی جلوه گر است و گوهر وجود انسان،

توسط جاذبه همین عشق الهی جذب می شود.
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متوسط سوالات کتاب آبی 1399 سوال 5

گزینه 1 پاسخ:

گزینۀ «1»

از نظر ابن سینا «پادشاهِ راستین» توانگر و بی نیاز مطلقی است که همه چیز در همه چیز به او نیازمند است.

دشوار درصد پاسخگویی %19 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 3 سوال 6

گزینه 1 پاسخ:

دانشنامه علایی، کتاب ابن سینا به زبان فارسی است.

متوسط سوالات کتاب آبی 1399 سوال 7

گزینه 4 پاسخ:

گزینۀ «4»

تمام فیلسوفان مسلمان استدلال های عقلی را معیار اولیه قبول یا رد هر حکم و هر نظر علمی و فلسفی می  دانند و بر این اساس، ابن سینا را

نمی توان یک فیلسوف تجربه گرا دانست.

دشوار درصد پاسخگویی %15 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 3 سوال 8

گزینه 4 پاسخ:

شیخ اشراق می نویسد: «هرگاه اتفاق افتد که در زمانی حکیمی غرق در تألّه بوده و در بحث نیز استاد باشد، او را ریاست تامّه بوده و خلیفه و

جانشین خدا اوست … جهان هیچ گاه از حکیمی که چنین باشد، خالی نیست …؛ زیرا برای مقام خلافت ضروری است که امور و حقایق را

بی واسطه، از حق تعالی (نه فرشتگان) دریافت کند و البته مراد من از این ریاست، ریاست از راه قهر و غلبه نیست بلکه گاه باشد که امامِ تألّه در

ظاهر حاکم باشد و گاه به طور نهایی … [در هر حال] او راست ریاست تامّه، اگرچه در نهایت گمنامی باشد و چون ریاست واقعی جهان به

دست او افتد، زمان وی بس نورانی و درخشان شود و هرگاه جهان از تدبیر حکیمی الهی تهی ماند، ظلمت و تاریکی بر آن سایه افکَنَد.»

متوسط سوالات کتاب آبی 1399 سوال 9

گزینه 2 پاسخ:

گزینۀ «2»

به نظر ابن سینا، طبیعت هر شیء آن را به سوی خیر و کمال سوق می دهد، حتی آن چه ظاهراً شر و بدی به نظر می رسد اما همگی برای نظام

کلّی جهان لازم اند و در واقع، زمینه ساز خیر و کمال بیش تر در طبیعت هستند.
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دشوار درصد پاسخگویی %14 قلم چی 1398 سوال 10

گزینه 4 پاسخ:

گزینه «4»

تشریح سایر گزینه ها:

گزینه های «1 و 2» مورد قبول هر دو دسته است.

گزینه  «3» مورد قبول فلاسفه مشاء است.

دشوار درصد پاسخگویی %19 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 3 سوال 11

گزینه 1 پاسخ:

هرگاه اتفاق افتد که در زمانی حکیمی غرق در تألهّ بوده و در بحث نیز استاد باشد، او را ریاست تامّه بوده و خلیفه و جانشین خدا اوست …

جهان هیچ گاه از حکیمی که چنین باشد، خالی نیست …؛ زیرا برای مقام خلافت ضروری است که امور و حقایق را بی واسطه، از حق تعالی (نه

فرشتگان) دریافت کند. او راست ریاست تامّه، اگرچه در نهایت گمنامی باشد. و چون ریاست واقعی جهان به دست او افتد (ممکن است زمانی

ریاست واقعی را در دست نداشته باشد)، زمان وی بس نورانی و درخشان شود و هرگاه جهان از تدبیر حکیمی الهی تهی مانَد، ظلمت و تاریکی

بر آن سایه افکَنَد.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 12

گزینه 2 پاسخ:

گزینۀ «2»

به نظر ابن سینا، جهان شناسی به مدد اصول مابعدالطبیعی ما را به شناخت واجب الوجود و نظام احسن نزدیک تر می کند و بیت گزینه «2» مفاد

همین مطلب است.

متوسط سوالات کتاب آبی 1399 سوال 13

گزینه 1 پاسخ:

گزینۀ «1»

ابن سینا تأمل در رابطه طبیعت با ماوراء طبیعت و خدا را، شرط رسیدن به کُنه و باطن طبیعت و عبور از ظواهر می داند.

متوسط سوالات کتاب آبی 1399 سوال 14

گزینه 4 پاسخ:

گزینۀ «4»

از نظر ابن سینا، کسانی که برخی از حوادث طبیعی را ناگوار و شر تلقی می  کنند، آن حوادث را در نظم کلی جهان ندیده  اند؛ یعنی به دیگر

سخن، آن حوادث را در یک پازل منظم ملاحظه نکرده  اند.
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متوسط سوالات کتاب آبی 1399 سوال 15

گزینه 2 پاسخ:

گزینۀ «2»

روش ابن سینا در تحلیل مسائل فلسفی، عقلی و استدلالی است. او این روش را که ارسطو پایه گذاری کرد و بعدها وارد جهان اسلام شد، به اوج

رساند. بنابراین، بر این اساس که ابن سینا روش فلسفی ارسطو را به اوج رسانید، می توان گفت فلسفه ابن سینا صورتی متکامل از فلسفه

ارسطوست.

متوسط سوالات کتاب آبی 1399 سوال 16

گزینه 1 پاسخ:

گزینۀ «1»

شیخ اشراق می گوید: «هرگاه جهان از تدبیر حکیمی الهی تهی ماند، ظلمت و تاریکی بر آن سایه می افکند.»

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 17

گزینه 1 پاسخ:

گزینۀ «1»

ابن سینا در داستان عرفانی و فلسفی«حیّ بن یقظان» آورده است: نیکویی وی پرده نیکویی وی است و آشکار شدنِ وی سببِ پنهان شدن وی

است.

متوسط سوالات کتاب آبی 1399 سوال 18

گزینه 2 پاسخ:

گزینۀ «2»

از نظر سهروردی، ریاست مقامِ خلافت برای حکیم متألّه، از راه قهر و غلبه نیست.

دشوار درصد پاسخگویی %13 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 1 سوال 19

گزینه 4 پاسخ:

تشریح سایر گزینه ها:

گزینه «1»: ریاست او از راه قهر و غلبه نیست.

گزینه «2»: گاه در ظاهر مستولی است و گاه به طور نهانی

گزینه «3»: امور و حقایق را بدون واسطه دریافت می کند.
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متوسط سوالات کتاب آبی 1399 سوال 20

گزینه 3 پاسخ:

گزینۀ «3»

در حکمت اشراق، مغرب کامل جهان تاریکی یا عالم ماده است که بهره ای از نور ندارد اما از آنجایی که همه اشیاء عالم از تابش و پرتو نورالانوار

پدید آمده اند، این عالم نیز از همین پرتو به وجود آمده است.

دشوار درصد پاسخگویی %19 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 4 سوال 21

گزینه 1 پاسخ:

آنچه در جهان ظاهراً شر و بدی به نظر می رسد، در یک نظم کلّی جهانی تأثیر مثبت دارد و به کمال نهایی طبیعت کمک می کند.

دشوار درصد پاسخگویی %11 قلم چی 1399 سوال 22

گزینه 2 پاسخ:

گزینه «2» 

حکمت اشراق نوعی بحث از وجود است که تنها به نیروی عقل و ترتیب استدلال اکتفا نمی کند، بلکه آن را با سیر و سلوک قلبی نیز همراه می

سازد. پس به همین دلیل حکمت اشراق، یک مکتب فلسفی به شمار می رود.

دشوار درصد پاسخگویی %14 قلم چی 1399 سوال 23

گزینه 2 پاسخ:

مشائیان در فلسفه استدلالی به کمال رسیده اند ولی از ذوق و عرفان بهره ای ندارند. (رد گزینه 3) عارفان به طریقه برهان و فلسفه استدلالی

توجهی ندارند و فقط تصفیه نفس می کنند و به شهودهایی دست یافته اند. (ردگزینه های 1و 4)

نسبتا دشوار درصد پاسخگویی %21 قلم چی 1399 سوال 24

گزینه 3 پاسخ:

گزینه «3»                                                          

بیان ابن سینا نشان می دهد که عشق و محبت به خیر و زیبایی اختصاص به انسان ندارد و هر موجودی در این جهان بهره مند از جاذبه عشق الهی است و

اوست که چنین عشقی را در کنه و ذات جهان هستی به ودیعت نهاده است.

در گزینه «3» هم جهان هستی وابسته و قائم به عشق دانسته شده است و در میان چهار گزینه بیشترین نزدیکی و قرابت معنایی را با نظر

ابن سینا دارد. در سایر گزینه ها به مطالب دیگری درباره عشق اشاره شده است که در کتاب درسی در بیان اندیشه ابن سینا پیرامون عشق نیامده

است.
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دشوار درصد پاسخگویی %22 قلم چی 1400 سوال 25

گزینه 3 پاسخ:

گزینه «3»                                                                                                   

طبق نظر قطب الدین رازی، حکمت اشراق حکمتی است که اساس و بنیان آن اشراق است. اشراق نیز عبارت است از کشف و شهود.



11/17/22, 12:23 PM آزمون ساز پلکان

https://web.peleyad.com/teacher/exams/462590/preview/ 1/4

نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

دشواردرصد پاسخگویی 16%قلم چی 1397گزینه های دام دار 4
1

بیت «آن چه از دریا به دریا می رود / از همان جا کآمد آن جا می رود» با کدام یک از مبانی حکمت متعالیه ارتباط بیش تری دارد؟

حرکت جوهری و تکامل جهان2)اصالت وجود و تشکیک وجود1)

حرکت جوهری و حقیقت واحد4)فقر وجودی و مراتب انوار3)

دشوارخارج از کشور 1401

2

ملاک درستی یا نادرستی یک گزاره از نظر یک فیلسوف، کدام است؟

عقل بتواند دربارة هستی و چیستی آن گزاره بیندیشد.2)بتوان نوعی استدلال در درستی آن گزاره اقامه کرد.1)

4)استدلال برهانی، مطابقت آن گزاره را با واقعیت اثبات کند.3)
استدلال های عقلی، سازگاری آن را با مبانی و اصول فلسفه نشان

دهد.

دشواردرصد پاسخگویی 21%قلم چی 1400گزینه های دام دار 1
3

بیت «چون ز یک ، جز یکی نشد صادر / پس یکی بیش نیست آنچه صدست» به کدام بنیان فلسفۀ صدرایی اشاره دارد و ملاصدرا این

حقیقت را ابتدائاً از چه راهی کسب کرده بود؟

کثرت در عین وحدت _ شناخت عقلی2)وحدت حقیقت وجود _ شناخت عقلی1)

اصالت وجود _ شناخت شهودی4)وحدت در عین کثرت _ شناخت شهودی   3)

دشواردرصد پاسخگویی 15%قلم چی 1398گزینه های دام دار 4

4

ابیات زیر به کدام یک از اصول فلسفی حکمت متعالیه اشاره دارد؟ 

«در هزاران جام گوناگون شرابی بیش نیست / گرچه بسیارند انجم آفتابی بیش نیست

گرچه برخیزد ز آب بحر موجی بی شمار / کثرت اندر موج باشد لیک آبی بیش نیست»

فقر وجودی2)تشکیک وجود1)

اصالت وجود4)امکان ماهوی3)

دشواردرصد پاسخگویی 14%قلم چی 1398

5

کسانی که به اصالت ماهیت اعتقاد دارند …

موجودات را ذاتاً متفاوت از یکدیگر می دانند.1)

ماهیت را مشترک معنوی معرفی می کنند.2)

چیستی اشیا را یکسان در نظر می گیرند.3)

ماهیت را نتیجه انتزاع ذهن می دانند.4)
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دشوارسراسری 1401
6

با توجه به نظام فلسفی ملاصدرا، کدام عبارت درست است؟

برهان خاص ملاصدرا در اثبات خدا، فقط با در نظر گرفتن اصالت وجود، وحدت حقیقت و مراتب داشتن آن، قابل فهم و تب�ن است.1)

(2
ملاصدرا براساس سه اصلِ اصالت و وحدت وجود و مراتب داشتن آن، نظام جهان را تب�ن می کند و حق را غنی بالذات و خارج از این

نظام می داند.

(3
براساس اصل اصالت وجود، تنوع و کثرتی که در موجودات جهان وجود دارد، حاکی از وجودهای مختلفی است که همگی از وجود

یگانه ای هستی گرفته اند.

(4
تفاوت ملاصدرا با عارفان در مسئله وحدت حقیقت وجود، این است که وی آن را مستدل می کند و نشان می دهد که کثرت، به جنبه

ماهوی موجودات باز می گردد.

نسبتا دشواردرصد پاسخگویی 22%قلم چی 1400

7

تمام موارد زیر به جز گزینه  … می تواند مورد قبول میرداماد واقع شود.

هستی و چیستی دو مفهوم مختلف از یک موجود واحد هستند.1)

آن چه متّصف به واقع می شود ماهیت است که یک مفهوم غیرانتزاعی و غیرذهنی می باشد.2)

ذهن با نظر به وجودهای متفاوت، تصورات مختلف را متناسب با خصوصیات آن ها انتزاع می  کند.3)

اگر به یک درخت نگاه کنیم دو جنبه چیستی داشتن و موجود بودن را می یابیم.4)

دشواردرصد پاسخگویی 12%قلم چی 1398گزینه های دام دار 3

8

اگر اصالت با ماهیت باشد، توضیح دادن … ساده است و اگر اصالت با وجود باشد، … را می توان با توسل به تشکیک وجود تب�ن نمود.

وحدت _ وحدت1)

وحدت _ کثرت2)

کثرت _ وحدت3)

کثرت _ کثرت4)

دشواردرصد پاسخگویی 3%قلم چی 1398گزینه های دام دار 1

9

دیدگاه مطرح شده در کدام گزینه مطابق با بیت زیر است؟

«وجود اندر کمال خویش جاری است / تعیّن ها امور اعتباری است»

وجود تنها مفهومی است که دارای منشأ واقعی است.1)

همانند وجود مفهوم ماهیّت متعلق به ذهن آدمی است.2)

وجود نشان دهنده شیء خارجی است.3)

جایگاه ماهیت در ذهن است در حالی که مفهوم وجود در ذهن نیست.4)

دشواردرصد پاسخگویی 18%قلم چی 1398
10

آیا با اعتقاد به اصالت وجود می توان تفاوت موجودات را تب�ن نمود؟

خیر _ زیرا همه واقعیت ها از لحاظ بعد وجودی شان یکی هستند.1)

بله _ زیرا با توجه به تفاوت مرتبه وجودی اشیا، تفاوت آن ها نمایان می شود.2)

خیر _ زیرا ماهیت اشیا که منشاء تفاوت آن هاست، اصالتی نخواهد داشت.3)

بله _ زیرا ماهیت اشیا اصیل نیست و طبعاً همه موجودات متمایزاند.4)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399
11

اگر سه واقعیت خارجی به نام های الف، ب و ج را برای ملاصدرا مطرح کنیم که «الف» موجودی مجرّد و «ب» و «ج» موجودات مادی

باشند، او در این خصوص چه خواهد گفت؟

وجه اشتراک الف و ب، ماهیت آن هاست و وجه تمایز ب و ج، وجود آن هاست.1)

وجه اشتراک ب و ج، ماهیت آن هاست و وجه تمایز الف با ب و ج وجود آن هاست.2)

وجه تمایز الف و ج، ماهیت آن هاست و وجه اشتراک الف و ب وجود آن هاست.3)

وجه تمایز ب و ج، وجود آن هاست و وجه اشتراک الف و ج، ماهیت آن هاست.4)



11/17/22, 12:23 PM آزمون ساز پلکان

https://web.peleyad.com/teacher/exams/462590/preview/ 3/4

دشواردرصد پاسخگویی 14%قلم چی 1398گزینه های دام دار 1
12

در صورتی می گو�م مفهومی اصالت دارد که …

برای شخص مدرِک، واقعی باشد.1)

ساخته و پرداخته ذهن باشد.2)

واقعی و عینی باشد.3)

جزئی از ماهیت باشد.4)

دشواردرصد پاسخگویی 17%قلم چی 1398
13

اگر ماهیت را ساخته ذهن بدانیم …

 تفاوت اشیاء تب�ن نخواهد شد.1)

نمی توان واقعیات را تصدیق کرد.2)

مراتب هستی منشأ واقعیت خواهد بود.3)

چیستی را امری اعتباری قرار داده ایم.4)

دشواردرصد پاسخگویی 20%قلم چی 1400
14

کدام مورد نتیجه تلفیق اصالت وجود و مشترک بودن مفهوم وجود میان اشیا است؟

نبود تکثر واقعی در عالم2)وجود حقیقت های متعدد1)

اعتباری و ذهنی بودن ماهیت4)دارای شدت و ضعف بودن وجود3)

دشواردرصد پاسخگویی 17%قلم چی 1398گزینه های دام دار 2

15

در رابطه با اسفار اربعه نمی توان گفت …

مبتنی بر یک شیوه ابتکاری است.2)بزرگترین اثر فلسفی ملاصدرا است.1)

یک دایره المعارف فلسفی شناخته می شود.4)سلوک قلبی را با مباحث فلسفی مطابقت می دهد.3)

دشواردرصد پاسخگویی 15%قلم چی 1398

16

با توجه به نظریه ی تشکیک وجود منظور از آثار و خواص اشیا چیست؟

مرتبه تشکیکی ماهیت آن ها 2)دامنه و حد وجودی اشیا 1)

عامل تمایز و تفاوت ذاتی آن ها 4)ماهیات ذهنی و اعتباری اشیا3)

دشوارسوالات کتاب آبی 1399
17

اصالت وجود بر کدام اصل استوار است؟ و منظور از اصالت یک مفهوم چیست؟

تشکیک وجود _ این که واقعیت خارجی مصداق آن باشد.1)

وحدت حقیقت وجود _ این که بر افراد خود به نحو یکسان صدق کند.2)

تمایز وجود و ماهیت _ این که واقعیت خارجی مصداق آن باشد.3)

رابطه علّی میان علّت و معلول _ این که بر افراد خود به نحو یکسان صدق کند.4)

دشواردرصد پاسخگویی 6%قلم چی 1400گزینه های دام دار 1 - 3
18

کدام گزینه مطابق با نظر ملاصدرا پیرامون «وجود» صحیح است؟

منشأ انتزاع مفهومی همچون ماهیت در ذهن است.2)آن جنبه است که میان همه مفاهیم مشترک است.1)

در صورتی که نیستی غلبه یابد شیء معدوم می شود.4)دارای وحدت مراتب و تشکیک نوعی است.3)

دشوارخارج از کشور 1398
19

اگر هم «وجود» و هم «ماهیت» اعتباری باشند، کدام نتیجه به دست می آید؟

تمایز ذاتی موجودات از یکدیگر2)زیادت وجود بر ماهیت، در ذهن1)

اشتراک موجودات در اصل وجود و اختلاف ماهیات آن ها4)بسته شدن راه شناخت واقعیات3)
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دشواردرصد پاسخگویی 9%قلم چی 1399گزینه های دام دار 2
20

کدام گزینه با توجه به اصول فلسفی ملاصدرا صحیح است؟

با توجه به ذات اشیاء نمی توانیم از کثرت آن ها سخن به میان آوریم.1)

ماهیّت هر چیز همان حقیقتی است که تعیّنات خارجی به آن تعلّق دارد.2)

کثرت در وحدت است و وحدت در کثرت است.3)

درجات وجودی هر چیز به این برمی گردد که از نور بهره برده باشد یا از تاریکی.4)

دشواردرصد پاسخگویی 12%قلم چی 1398گزینه های دام دار 3
21

نظریه تشکیک وجود در تفسیر کدام مسئله ارائه شده است؟

اختلاف خواص و آثار اشیا2)اشتراک لفظی یا معنوی وجود1)

ملاک نیازمندی معلول به علت4)اصالت وجود یا ماهیت3)

دشواردرصد پاسخگویی 16%قلم چی 1397گزینه های دام دار 2
22

با توجه به اصول حکمت متعالیه، تفاوت موجودات مربوط به کدام یک از موارد زیر است؟

ضعف وجودی موجودات2)اشتراک مفهوم وجود1)

اختلاف در مرتبه هستی آن ها4)آثار و خواص موجودات3)
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نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

دشوار درصد پاسخگویی %16 قلم چی 1397 گزینه های دام دار 4 سوال 1

گزینه 2 پاسخ:

بیت صورت سؤال ناظر بر این است که وجود جهان در پرتو حرکت جوهری، وجودی متکامل است که از مرتبه ضعف به سمت مرتبه شدت

می رود.

دشوار خارج از کشور 1401 سوال 2

گزینه 3 پاسخ:

گزینه «3»

معیار صدق و کذب شناخت از نظر یک فیلسوف مطابقت و عدم مطابقت آن با جهان واقع است. اگر سخن ما با واقعیت خارجی مطابق باشد

صادق و درست و اگر شناخت ما با واقعیت مطابق نباشد شناختی کاذب و نادرست به شمار می رود.

برای مثال اگر ما مطر کنیم که «هوا سرد است»، اگر واقعاً در جهان بیرونی و واقعی هوا سرد باشد، گزارة ما صادق است و اگر در جهان واقع

سرد نباشد، گزارة ما کاذب است.

دشوار درصد پاسخگویی %21 قلم چی 1400 گزینه های دام دار 1 سوال 3

گزینه 3 پاسخ:

گزینۀ «3»

بنیان دوم فلسفه صدرایی وحدت وجود است. او می گوید هستی یک حقیقت و یک واحد حقیقی بیش نیست (وحدت در عین کثرت). این

بیت نیز به همین مفهوم اشاره دارد. ملاصدرا که خود از عارفان برجسته بود و این وحدت را خود نیز شهود کرده بود، می خواست که این

حقیقت را با برهان فلسفی نیز اثبات نماید و به دیگران برساند.

دشوار درصد پاسخگویی %15 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 4 سوال 4

گزینه 1 پاسخ:

این ابیات نمایانگر مبحث تشکیک وجود در حکمت متعالیه است. در موجودات، ریشه کثرت و تعدّد به شدت و ضعف در مراتب وجود باز

می گردد.
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دشوار درصد پاسخگویی %14 قلم چی 1398 سوال 5

گزینه 1 پاسخ:

اصولاً ماهیات کثیر و مختلفند؛ بنابراین اگر به اصالت ماهیت معتقد باشیم جهان در نزد ما شبیه به جدولی با خانه های بی شمار خواهد بود.

دشوار سراسری 1401 سوال 6

گزینه 1 پاسخ:

گزینه «1»

برهان خاص ملاصدرا در اثبات خدا، عبارت است از فقر وجودی معلومات و موجوداتی که در مراتب پا�نی وجودند نسبت به غنی بالذات یعنی

همان خداوند که در بالاترین و شدیدترین مرتبة وجودی قرار دارد. فهم این برهان بدون آگاهی از اصول اولیه و بنیادی حکمت متعالیه نظیر

اصالت وجود، وحدت حقیقت وجود و مراتب داشتن وجود ممکن نیست.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینة «2»: ملاصدرا خداوند را خارج از این جهان نمی داند، خداوند هم بهره مند از وجود است و وجود او نوعاً همان وجودی است که در تمام

عالم جاری و ساری است. هر چند وجود او در بالاترین مرتبة شدت وجودی و او غنی بالذات است.

گزینة «3»: وجود از نظر ملاصدرا حقیقتی واحد دارد و نمی توان از وجودهای مختلف سخن به میان آورد.

گزینة «4»: از نظر ملاصدرا کثرت به مرتبه و شدت وجودی موجودات باز می گردد، نه به ذات و ماهیت آن ها.

نسبتا دشوار درصد پاسخگویی %22 قلم چی 1400 سوال 7

گزینه 3 پاسخ:

گزینه «3»

ملاصدرا که طرفدار اصالت وجود بود اعتقاد داشت ذهن انسان وقتی به وجودهای متفاوت نظر می کند متناسب با تفاوت ها و خصوصیات هر

کدام از آن ها تصورات و مفاهیمی از قبیل آسمان، درخت و ... را انتزاع می کند.

میرداماد که استاد ملاصدرا بود، جانب اصالت ماهیت را گرفت و معتقد بود آنچه واقعی است، ماهیت است نه وجود.

دشوار درصد پاسخگویی %12 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 3 سوال 8

گزینه 4 پاسخ:

پاسخ:گزینه4

- اگر اصالت با ماهیت باشد، تب�ن وجود «کثرت» در جهان ساده است و می توان به سادگی با توسل به کثرت و تنوع ماهیات به توضیح آن

پرداخت.

- اگر اصالت با وجود باشد، توضیح دادن «وحدت» در جهان ساده است، اما برای تب�ن «کثرت» باید به نظریه تشکیک وجود متوسل شد.
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دشوار درصد پاسخگویی %3 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 1 سوال 9

گزینه 3 پاسخ:

بیت مطرح شده بیانگر دیدگاه اصالت وجود است. این دیدگاه در پاسخ به این سؤال که به راستی کدام یک از دو مفهوم وجود و ماهیت شیء

خارجی را نشان می دهد و کدام یک ناشی از فعالیت ذهن است، مفهوم وجود را به عنوان مفهوم اصیل انتخاب می کند.

گزینه «1»: در دیدگاه حکمت متعالیه، «وجود» خود منشأ واقعیت است.

دشوار درصد پاسخگویی %18 قلم چی 1398 سوال 10

گزینه 2 پاسخ:

با اعتقاد به دیدگاه اصالت وجودی، تفاوت اشیا بنا بر اختلاف مرتبه وجودی، تب�ن می شود.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 11

گزینه 3 پاسخ:

گزینۀ «3»

از نظر ملاصدرا، وجه اشتراک موجودات – همه موجودات خواه مجرّد یا مادی- وجود است و وجه تمایز آن ها ماهیتشان است.

دشوار درصد پاسخگویی %14 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 1 سوال 12

گزینه 3 پاسخ:

اگر واقعیت و عینیت، مابه ازاء یک مفهوم باشد می توان گفت این مفهوم اصالت دارد. به عبارت دیگر مفهوم اصیل، واقعی و عینی است و نه

ساخته و پرداخته ذهن.

دشوار درصد پاسخگویی %17 قلم چی 1398 سوال 13

گزینه 4 پاسخ:

اگر ماهیت (چیستی) را ساخته ذهن بدانیم در حقیقت حکم کرده ایم که امری اعتباری است.

دشوار درصد پاسخگویی %20 قلم چی 1400 سوال 14

گزینه 2 پاسخ:

گزینه «2»

مفهوم وجود در همه اشیا یکی است. یعنی مفهوم وجود مشترک میان همه اشیا است. ملاصدرا این نکته را با اصل اصالت وجود تلفیق کرد و

گفت: حال که واقعیت اصالت با وجود است نه ماهیت و وجود هم امر مشترک و واحد همان اشیا است پس حقیقت، یکی بیش نیست و

جایی برای تکثر واقعی در عالم وجود ندارد.
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دشوار درصد پاسخگویی %17 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 2 سوال 15

گزینه 3 پاسخ:

ملاصدرا در این کتاب، ابواب مباحث فلسفی را با مراحل سیر و سلوک قلبی عرفا مطابقت داده است. (نه بالعکس)

دشوار درصد پاسخگویی %15 قلم چی 1398 سوال 16

گزینه 1 پاسخ:

هر موجود در یکی از مراتب تشکیکی وجود قرار دارد و دامنه یا حد وجودی او همان آثار و خواصی است که از وی ظاهر می گردد.

دشوار سوالات کتاب آبی 1399 سوال 17

گزینه 3 پاسخ:

گزینۀ «3»

برای فهم و پذیرش اصالت وجود بایستی ابتدا تمایز میان وجود و ماهیت را در نظر گرفت.

- منظور از اصالت این است که واقعیت خارجی، مصداق آن مفهوم باشد نه مفهوم دیگری.

دشوار درصد پاسخگویی %6 قلم چی 1400 گزینه های دام دار 1 - 3 سوال 18

گزینه 2 پاسخ:

گزینه «2»

وجود مفهوم اصیل است. یعنی موجود خارجی مابه ازای مفهوم وجود در ذهن است و مفهوم ماهیت یک مفهوم اعتباری است که به تبع آن

در ذهن ساخته و انتزاع می شود.

دلایل نادرستی سایر گزینه ها:

گزینه «1»: وجود مفهوم مشترک میان همه موجودات است نه مفاهیم. هر مفهومی موجود نیست و ممکن است مصداق خارجی نداشته باشد.

گزینه «3»: جمله این گزینه برعکس است. وجود مفهومی است که از نظر ملاصدرا دارای وحدت نوعی و تشکیک (یعنی شدت و ضعف داشتن)

مراتب است. اولی بیانگر اصل وحدت حقیقت وجود است که یعنی این گونه نیست وجود موجودات با هم نوع متفاوتی داشته باشد بلکه

وجود یک حقیقت واحد و یکسان است. اما مطابق با اصل مراتب داشتن وجود، این حقیقت ممکن است شدت و ضعف داشته باشد و مرتبه

و میزان درجه وجودی موجودات مختلف متفاوت باشد.

گزینه «4»: وجود همانند نور است. نور قوی و نور ضعیف هر دو نور هستند و این گونه نیست که نور با چیزی غیر از خود (نظیر تاریکی) ترکیب

شده باشد. پس این گونه نیست که وجود هم با عدم ترکیب شود. عدم همان نبود وجود است.
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دشوار خارج از کشور 1398 سوال 19

گزینه 3 پاسخ:

گزینه «3»

اگر نه وجود  و نه ماهیت امر واقعی باشد، راه شناخت ما بر واقعیات بسته خواهد شد.

دشوار درصد پاسخگویی %9 قلم چی 1399 گزینه های دام دار 2 سوال 20

گزینه 3 پاسخ:

شدت و ضعف داشتن وجود مانند شدّت و ضعف در نور است. نور، حقیقتی یگانه است امّا شدت و ضعف دارد. (وجود حقیقت واحد همه چیز

است و از جهت مشکّک بودن کثرت آن ها را نیز رقم می زند پس وجود از جهتی عامل وحدت و از جهتی عامل کثرت است.)

تشریح سایر گزینه ها:

گزینه «1»: مفهوم وجود در میان همۀ اشیا مشترک است امّا هر شیئی ذات یا همان ماهیّت خاص خود را دارد. لذا ماهیت، جنبۀ تمایز و

اختلاف اشیاست و وجود، وجه وحدت آن ها. (پس توجه به ماهیّت عالمی از کثرت ها پدید می آورد)

گزینه «2»: آنچه واقعیت خارجی را تشکیل می دهد، وجود است نه ماهیّت، و از آنجا که هر وجودی با تعیّنی خاص در خارج هست، از این

تعیّن خاص مفهوم ماهیّت به دست می آید. (تعیّنات از آن وجود است، نه ماهیّت)

گزینه «4»: درجات وجودی مانند شدت و ضعف در نور است. شدت و ضعف نور از حقیقت نور خارج نیست. نور از همان جهت که نور است

قوی است؛ نه اینکه با چیزی ترکیب شده و قوی شده باشد، و نور از همان جهت که نور است ضعیف است؛ نه اینکه با چیزی مثل تاریکی

ترکیب شده و ضعیف شده باشد. زیرا تاریکی همان نبود نور است.

دشوار درصد پاسخگویی %12 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 3 سوال 21

گزینه 2 پاسخ:

در صورت اعتقاد به اصالت وجود، این سؤال مطرح می شود که اگر در عالم، وحدت حاکم است و موجودات از حیث موجود بودن، حقیقتی

واحد را تشکیل می دهند، پس اختلافی که از نظر خواص و آثار در اشیا دیده می شود به چه چیز بازمی گردد و چگونه تفسیر می شود؟ حکمت

متعالیه به این سؤال اینگونه پاسخ می گوید که اگرچه وجود، حقیقتی واحد است اما این حقیقت واحد، شدت و ضعف دارد و مشکک است و

این اختلاف ها به دامنه و حدّ وجودی هریک از موجودات برمی گردد (نظریه تشکیک وجود).

دشوار درصد پاسخگویی %16 قلم چی 1397 گزینه های دام دار 2 سوال 22

گزینه 4 پاسخ:

اختلاف موجودات در شدت و ضعف مرتبه وجودی آن ها است. توجه شود که گزینه «4» نسبت به گزینه «2» به شکل صحیح تری اصل تشکیک

وجود را بیان می کند.
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نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

دشواردرصد پاسخگویی 5%قلم چی 1398گزینه های دام دار 3
1

کدام گزینه در رابطه با علم حصولی و علم حضوری نادرست است؟

اعتقاد به حصولی بودن علم به صور ذهنی به یک دور منتهی می شود.1)

صور علمیه می توانند در شکل گیری هر دو نوع علم حصولی و حضوری نقش داشته باشند.2)

ما به طور شهودی درک می کنیم که آگاهی ما به صور علمیه متکی به صور دیگری نیست. 3)

هر علم حصولی مبتنی بر یک علم حضوری است و بدون علم حضوری هیچ علمی ساخته نمی شوند.4)

دشواردرصد پاسخگویی 16%قلم چی 1399
2

کدام گزینه درباره کتاب «اصول فلسفه و روش رئالیسم» درست نیست؟

نتیجه نقد مبانی فلسفی جدید در دوره خود بود.1)

شهید مطهری آن را شرح داده است.2)

صرفاً یک کتاب انتقادی است.3)

شامل یک دوره فلسفه اسلامی است.4)

سادهسوالات کتاب آبی 1399
3

کدام گزینه از شرایط علمی و نیازهای فکری و فرهنگی قم در زمان ورود علامه طباطبایی نبود؟

عدم آمادگی حوزه  های علمیه برای مواجهه با افکار غربی2)گسترش تفکرات ماتریالیستی و مکتب مارکسیسم1)

جای نداشتن مباحث فلسفی در برنامه درسی طلاب4)توجه نکردن به عرفان و مباحث ذوقی معرفت دینی3)

دشواردرصد پاسخگویی 5%قلم چی 1397گزینه های دام دار 4

4

کدام یک از تألیفات استاد شهید مرتضی مطهری نمی باشد و ایشان کدام دروس را نزد امام خمینی فرا گرفتند؟

شرح اسفار _ شرح فصوص الحکم و اسفار2)شرح طبیعیات شفا _ شرح منظومه و اسفار1)

مصباح الانس _ شرح فصوص الحکم و اسفار4)شرح مختصر منظومه _ شرح منظومه و اسفار3)

دشواردرصد پاسخگویی 9%قلم چی 1396گزینه های دام دار 2

5

علامه طباطبایی در مورد اختلاف نظر میان متفکران در مورد آیاتی مانند «الرّحمن علی العرش استوی» چه نظری دارند؟ برای این نظر

خود چه نوع دلیلی می آورند؟

بحث در این گونه آیات روا نیست _ دلیل عقلی1)

تذکر و تفکر عقلی در آیات این چنینی جایز است _ دلیل عقلی2)

تذکر و تفکر عقلی در آیات این چنینی جایز است _ دلیل عقلی و نقلی3)

تذکر و تفکر عقلی در آیات این چنینی جایز است _ دلیل نقلی4)

متوسطدرصد پاسخگویی 22%قلم چی 1397
6

با توجه به دیدگاه علامه طباطبایی، اکثر پیشینیان موافق مسلکی بودند که بحث در آیات الهی را روا نمی دانست؛ زیرا …

وظیفه خود را صرفاً تعمق در ظاهر سنت می دانستند.1)

معتقد بودند علم این آیات انحصاراً برای خداست.2)

تعمق در حقیقت کتاب و سنت را ناممکن می پنداشتند.3)

تذکر حاصل از بحث در قرآن را از پیامبران طلب می کردند.4)



11/17/22, 12:53 PM آزمون ساز پلکان

https://web.peleyad.com/teacher/exams/462613/preview/ 2/2

دشواردرصد پاسخگویی 5%قلم چی 1397
7

در رابطه با دیدگاه های علامه طباطبایی نمی توان گفت …

نفس را علت امور نفسانی می داند.2)بقای امور نفسانی ناشی از انعکاس آن ها در ذهن است.1)

علم حضوری تضمین کننده توجه نفس به امور نفسانی است.4)نفس درک کننده رابطه خود با امور نفسانی است.3)

دشواردرصد پاسخگویی 7%قلم چی 1398گزینه های دام دار 2

8

کدام عبارت با نظر علامه طباطبایی در باب اصل علیت ناسازگار است؟

مشاهده، فقط توالی دو حادثه را نشان می دهد.2)اصل علیت را در تجربه نمی توان یافت.1)

انسان به علم حضوری، علیت را در جهان می یابد.4)نفس، وجود دهنده و علت امور نفسانی است.3)

دشواردرصد پاسخگویی 20%قلم چی 1398

9

کتاب «اصول فلسفه و روش رئالیسم» از کیست؟

افلاطون4)ملاصدرا3)علامه طباطبایی2)شاپور اعتماد1)

سادهسوالات کتاب آبی 1399

10

کدام گزینه از آثار عرفانی امام خمینی (ره) نمی  باشد؟

مصباح الهدایه2)شرح فصوص الحکم1)

شرح مصباح الانس4)آداب الصلوه3)
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نام و نام خانوادگی:

نام آزمون:

آکادمی کوچینگ

تحصیلی منصور رخشان

دشوار درصد پاسخگویی %5 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 3 سوال 1

گزینه 1 پاسخ:

اگر علم ما به صور ذهنی اشیاء غیرمستقیم و به واسطه صورت های دیگر باشد، همین پرسش را درباره صور اخیر نیز می توان مطرح کرد. این کار

در نهایت به یک تسلسل باطل (نه دور) منتهی می گردد و در نتیجه علم و شناخت غیرممکن می گردد.

دشوار درصد پاسخگویی %16 قلم چی 1399 سوال 2

گزینه 3 پاسخ:

کتاب اصول فلسفه و روش رئالیسم هم نقدی است به تفکرات ماتریالیستی و مکتب مارکسیسم و هم یک دوره فلسفه اسلامی برای پاسخگویی

به سؤالات روز.

ساده سوالات کتاب آبی 1399 سوال 3

گزینه 3 پاسخ:

گزینۀ «3»

اولاً: اندیشه  های جدید و مکتب  های فلسفی که از اروپا به ایران آمده، به خصوص تفکرات ماتریالیستی و مکتب مارکسیسم، در حال گسترش

است.

ثانیا:ً حوزه های علمیه آمادگی لازم برای مواجهۀ با این افکار و اندیشه  ها را ندارد و تدریس فلسفه و مباحث فلسفی که می  تواند زمینۀ نقد و

ارزیابی مکاتب و اندیشه  های جدید را فراهم کند، همچنان اندک است و مورد استقبال قرار نمی  گیرد و در برنامۀ درسی طلاّب جایگاهی ندارد

دشوار درصد پاسخگویی %5 قلم چی 1397 گزینه های دام دار 4 سوال 4

گزینه 1 پاسخ:

- شرح الهیات شفا از آثار شهید مطهری است، نه طبیعیات آن.

- ایشان درس «شرح منظومه» سبزواری و «اسفار» ملاصدرا را نزد امام خمینی (ره) خوانده و قبل از درس علامه طباطبایی از محضر امام (ره)

برخوردار شده بودند.
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دشوار درصد پاسخگویی %9 قلم چی 1396 گزینه های دام دار 2 سوال 5

گزینه 3 پاسخ:

اولاً علامه طباطبایی با نظر بسیاری از پیشینیان مبنی بر جایز نبودن بحث درباره ی این آیات مخالف است. (رد گزینه ی 1)

ثانیاً بر این ادعای خود دو دلیل می آورد:

1- آیات قرآن به  شدت تمام به تعمق و تدبر در معرفت خداوند و آیات الهی تأکید دارند ← دلیل نقلی (استناد به آیات و روایات)

2- معنا ندارد که به مقدمه ای که مستلزم نتیجه ای است امر شود، اما خودِ آن نتیجه ممنوع باشد  دلیل عقلی 

  

←

←

متوسط درصد پاسخگویی %22 قلم چی 1397 سوال 6

گزینه 2 پاسخ:

استاد علامه طباطبایی در تفسیر المیزان ذیل آیه 54 سوره اعراف می فرماید: «مردم در شرح امثال این آیات مسلک های مختلفی انتخاب کردند.

اکثر پیشینیان (از عامه) بر آن اند که بحث در این گونه آیات روا نیست، علم این ها را باید به خدا واگذار کرد...»

دشوار درصد پاسخگویی %5 قلم چی 1397 سوال 7

گزینه 1 پاسخ:

نفس انسان به علم حضوری مشاهده می کند که نفس وجود دهنده به امور نفسانی است و اگر توجه نفس لحظه ای از این امور منقطع شود،

هیچ یک از این ها در درون نفس باقی نخواهند ماند.

دشوار درصد پاسخگویی %7 قلم چی 1398 گزینه های دام دار 2 سوال 8

گزینه 4 پاسخ:

انسان مصادیق علیت در جهان را به علم حصولی درک می کند.

دشوار درصد پاسخگویی %20 قلم چی 1398 سوال 9

گزینه 2 پاسخ:

گزینه «2»

«اصول فلسفه و روش رئالیسم» اثر علامه طباطبایی است.
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ساده سوالات کتاب آبی 1399 سوال 10

گزینه 1 پاسخ:

گزینۀ «1»

امام خمینی (ره) بر شرح فصوص الحکم تعلیقات نوشته است و خود شرح فصوص الحکم تألیف ایشان نیست.
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